
Ochutnej kouzelné Milka moments

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZČTVRTEK 19. BŘEZNA 2020 Č. 55 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 19. března 2020
Č. 55, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
5

0
0

2

Více na www.kika.cz
-20%NA VŠE
Nakupujte online! 19.–22. 3. 2020

Svátek slaví: Josef, Josefína

inzerce

Iditarod 2020. Aljašský závod psích spřežení má potřetí vítěze z Norska
Tradiční závod psích spřežení Iditarod na Aljašce vyhrál Nor Thomas Waerner. Cílem v Nome projel s velkým náskokem. Závod absolvoval za devět dní,
deset hodin, 37 minut a 47 sekund. Za rekordním časem zaostal o více než 31 hodin. Povedlo se mu vyhrát hned při druhém startu v náročném závodě,
jehož účastníci musí urazit zhruba 1600 kilometrů. Při své premiéře v roce 2015 skončil šestačtyřicetiletý rodák z Anglie sedmnáctý a byl vyhlášen
nejlepším nováčkem. Tentokrát už si poradil s drsnými podmínkami nejlépe a je třetím norským vítězem Iditarodu. Ten se konal navzdory pandemii
koronaviru, provázela ho však zpřísněná opatření. Kontrolní body pořadatelé přesunuli mimo obce a vyzvali lidi, aby se nesjížděli do cílového města
Nome, kde jsou stejně jako jinde na Aljašce uzavřeny veřejné budovy. Do závodu odstartovalo 8. března 57 musherů, nejméně za posledních 20 let. AP

Mimo domov pouze se
zakrytým nosem i ústy
Další zpřísnění. Nově platí zákaz vycházení bez roušky, šátku či šály na dýchacích cestách. Nákupy.Mezi
10. a 12. hodinou mohou nakupovat v obchodech pouze lidé starší 65 let. Rychlotesty. Už dorazily STRANA 8



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. března 2020 02

Česká kreativita se opět napl-
no projevila. Deník Metro vy-
hlásil soutěž o nejkrásnější
roušku a lidé poslali stovky
fotek svých výtvorů. Kvůli ší-
ření koronaviru a nedostatku
roušek si je začali šít sami
doma. A pod rukama jim vzni-
kají parádní módní doplňky!
Češi šijí i z různých starých
věcí. „Jedna jarní s kytičkami
z bavlněného povlaku na pol-
štář. Dvouvrstvá!“ napsala

nám na Facebook po naší
rouškové výzvě čtenářka
Baru Zatloukal Schwanzero-
vá. ČtenářkaMarkétaMatouš-
ková svou roušku ušila bez
stroje z utěrky na nádobí ze
100% bavlny. Různé části sta-
ré mikiny použila na výrobu
poutek.

Posíláte nám i svoje návo-
dy, jak na to. „Kus látky z bavl-
něného polštáře a vevnitř všit
kus látkové pleny. Místo zava-

zování použitá guma (na úpra-
vu velikosti v pase) z dětských
kalhot a knoflíky. Ručně uši-
to, nemám šicí stroj, zato dva
malé rarachy,“ píše na našem
Facebooku Jitka Zajaková. Mi-
chaele Zeithamlové zase stači-
ly staré plavky plus výplň
z bambusu.Mezi přáními, kte-
ré šikovní Češi spolu s fotka-
mi svých roušek posílali, ne-
chybí ani trochu lechtivého
humoru. „Rouška ze starých

trenýrek,“ uvedla k fotce své-
ho výtvoru Eliška Trávníčko-
vá. „Jsem své polovičce pořád
nablízku,“ dodává.
Deník Metro vybral tři fot-

ky s nejnápaditějším ná-
vrhem, jejichž autoři od nás
získávají odměnu. Děkuje-
me! A přejeme vše dobré,
zvládneme to! A nezapomeň-
te na heslo: „Moje rouška
chrání tebe, tvoje rouška
chrání mě!“ MET

„Hvězdičkoví bandité,“ píše paní Flekačová. MARIE FLEKAČOVÁ I toto ochrání. HONZA HONZA„Z bavlněného povlaku na polštář“ BARU ZATLOUKAL SCHWANZEROVÁ

A další vaše výtvory. Děkujeme! MIRKA ŠPIČKOVÁ, MAA YA, MIREK HELLUCIFER, ŽANETA KRAJNAKOVÁ

„Dnes ušité“ MÍŠA JAHODA

„Ráda háčkuju. Uvnitř je pruh bavlněné látky.“ TEREZA PIŠÍNOVÁ

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Vaše fotky. Šijeme si sami,
v Česku jede rouškomanie



Kouzelné momenty s pralinkami Milka
Na čokoládě si pochutnávají lidé napříč generacemi už po staletí. Chvilky s ní jsou spojeny s něčím výjimečným a příjemným, s obdarová-
ním, sdílením, odměnou nebo odpočinkem. Někdo si rád čokoládu vychutná sám, jiný se o ni s radostí podělí s přáteli. A každý upřed-
nostňuje jinou příchuť. Co s tím?

Milka pro vás připravila Milka moments v podobě pralinek z té nejjemnější čokolády z alpského mléka. Podle aktuální nálady můžete
sáhnout pro jednu z oblíbených příchutí tabulkových čokolád Milka. Malé elegantní a typicky fialové krabičky ukrývají pralinky v počtu
tak akorát pro mlsání o samotě nebo v kruhu nejbližších. Díky tomu, že je každá z pralinek samostatně balena, se Milka moments skvěle
hodí i na cesty.

OREO
Varianta pralinek Oreo potěší
všechny milovníky této křupavé
sušenky, jejíž kousky jsou ukry-
ty v lahodné mléčné čokoládě.
Každé kousnutí je vstupem do
křupavého světa Oreo, který
vás nenechá pouze u jednoho
kousnutí

MIX
Pokud patříte k těm, kdo si
nedokážou, ale ani nechtějí
vybrat pouze jednu variantu,
je právě pro Vás krabička
s výběrem těch nejoblíbenějších
příchutí pralinek Milka tím nej-
lepším. Krabička v sobě ukrývá
jedenáct pralinek ve variantách

TOFFEE
WHOLENUT
Milka Toffee potěší všechny kla-
siky, kteří našli zálibu v mléčné
čokoládě, v jejímž nitru se ukrý-
vá lískový oříšek. Jeho křupnutí
navíc doprovází chuť karamelu,
která dokonale souzní právě

ALMOND
CARAMEL
Mandlová varianta Milka
moments je tu pro ty, kdo
hledají rovnováhu pro sladkou
chuť čokolády. Právě tu najdou
v kouscích mandlí, které svou
jemnou hřejivou hořkostí pod- kousnutí.jedenáct pralinek ve variantách

plně čokoládové, čokoládové
plněné celým lískovým oříš-
kem, variantu s náplní Oreo,
mandlovým karamelem nebo
karamelem s oříškem.

s klasickou kombinací mléčné
čokolády a oříšku.

trhnou chuť mléčné čokolády
a hedvábného karamelu.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. března 2020 04

Tel. +420 722 001 003
rozvoz@pizzacompany.cz
www.pizzacompany.cz

PLATNÉ OD 20. 3. DO 30. 4. PRO NÁKUP VELKÉ PIZZY

p p

NOVĚ ROZVOZ
OD 20. 3. 2020 - PIZZA, NOKY, NÁPOJE, CENOVĚ ZVÝHODNĚNÁ MENU

AKCE KUP 1 PIZZU A DRUHOU MÁŠ ZA 50% CENY

V zoo se narodila lemuří dvojčata
Dva přírůstky získala rodina lemurů kata v trojské zoo. Samice Móni
porodila 13. března dvojčata, jejichž otcem je šestiletý samec Tali.
Lemuři kata patří mezi ohrožené druhy. Žijí na Madagaskaru. ZOO PRAHA

Hromadnou
dopravu využívá
zlomek cestujících.

Metro jezdí na trasách A a C
podle prázdninových jízd-
ních řádů již ode dneška. Pů-
vodně mělo omezení začít

platit až o víkendu. Důvodem
je mimo jiné vyšší počet za-
městnanců dopravního pod-
niku, kteří museli zůstat
doma s dětmi. „Máme víc
lidí, kteří zůstali na takzvané
ošetřovačce s dětmi, proto
jsme k prázdninovému provo-
zu přistoupili dříve, než jsme
původně zamýšleli,“ uvedl ná-
městek primátora Adam

Scheinherr. „Zároveň nechá-
váme doma zaměstnance,
kteří se necítí dobře,“ dodal.
Dopravní podnik má nyní
v karanténě přes stovku za-
městnanců.
Interval na obou zmíně-

ných linkách se prodloužil
o jednu až dvě minuty. Pro-
voz MHD se omezuje také
kvůli poklesu počtu cestují-

cích. Zatímco v pondělí
2. března využilo metro přes
1,1 milionu cestujících, toto
úterý to bylo jen 310 tisíc lidí.
Podle prázdninových řádů
jezdí soupravy už od včerej-
ška na trase B. Tramvaje se
jimi budou řídit od pondělí
23. března, noční tramvajové
linky pak od soboty, kdy se je-
jich interval prodlouží z dva-

ceti na třicet minut. V hro-
madné dopravě již byl zrušen
nástup prvními dveřmi auto-
busů a prodej jízdenek u řidi-
čů. Vypnuta je ventilace
a vnitřní cirkulace vzduchu
a autobusy budou automatic-
ky stavět i v zastávkách na
znamení. Dopravní podnik
nakoupí speciální dezinfekci
na čištění vozů MHD. ČTK

Od pondělí 23. března bude mít Fa-
kultní nemocnice Motol vyhrazeno
pro léčbu pacientů s COVID-19 dvacet
lůžek s ventilací a 40 s oxygenoterapií.
Vyčlení také dva až tři operační sály
a jednu pooperační stanici. Lůžka pro
nemocné s nejtěžším průběhem ne-
moci budou v budově číslo 22 součas-
ně s infekčním oddělenímmimo hlav-

ní areál. Nyní je tam lůžek deset, dovy-
baveno bude dalších deset a na jejich
24hodinový provoz bude třeba asi
30 lékařů a 160 sester. Nemocnice Na
Homolce pak připraví pro pacienty na-
kažené novým typem koronaviru de-
set ventilovaných lůžek a 20 lůžek
s oxygenoterapií. Dohromady tak
v Praze bude připraveno 90 lůžek. ČTK

Staňte se součástí
mezinárodní společnosti!

Hledáme kolegy na pozice:

Více informací a kontakt
na: kariera.xxxlutz.cz

• Vedoucí kuchyně

• Číšník/servírka

• Kuchař/kuchařka

Pomocný
kuchař/kuchařka•

NASTARTUJTE
SVOU KARIÉRU
V XXXLUTZ
RESTAURACÍCH
V PRAZE

Na svůj spoj si počkáte déle

inzerce

Motol a Homolka. 90 lůžek
pro pacienty s koronavirem



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. března 2020 05

Pokudmůžete,
pomozte. Napište
nám na Facebook.
Děkujeme vám!

Na facebookovém profilu de-
níku Metro se sešlo několik
nabídek pomoci, jejich výběr
si můžete přečíst níže. Stále
platí naše výzva ze začátku to-
hoto týdne: Máte-li chuť, sílu,
čas a ochranné prostředky,
abyste mohli dobrovolně po-
máhat lidem v Praze, dejte
nám na našem Facebooku vě-
dět. Cení se pomoc seniorům
i dalším ohroženým skupi-
nám obyvatel. Napište do ko-
mentářů, jaký typ pomoci
nebo služby nabízíte, uveďte
na sebe kontakt a specifikuj-
te čas a oblast, ve kterémůže-
te působit.

Nabídka zdravotníkům
„Dala jsem dohromady par-

tu složenou z nás, kdo přišli
o práci v souvislosti s korona-
virem. Především zdravotní-
kům nabízíme pomocnou
ruku – ať už se jedná o venče-
ní psů, nákupy jejich starším
příbuzným, hlídání prcků, či
cokoli, co jim bodne, aby
mohli vykonávat svou profe-
si,“ píše Jarmila Štuková. Po-
kud potřebujete pomoci, za-
pojte se do akce na jejím pro-
filu facebook.com/jarmi-
la.stukova.

Pro lidi bez domova
„Prosíme všechny ty, co vy-

rábí nebo ví o někom, kdo
umí vyrábět ochranné rouš-
ky a je ochotný pomáhat li-
dem bez domova, aby společ-
ně pomáhali s námi,“ napsala
Magdaléna Lindaurová. Rouš-
ky je možné osobně odnést
nebo poslat na adresu Odděle-
ní sociální prevence, Karolí-
ny Světlé 7, Praha 1, 110 00.
Kontaktní e-mail je: pa-
vel.penkava@praha1.cz, tele-
fon: 221 097 149.

Venčení psů v Hloubětíně
„Mohu pomoci venčit pej-

sky, a to v oblasti Praha 9 –
Hloubětín a okolí, zkušenosti
mám, i čas,“ píše čtenářka Re-

nata Halenová. Volejte na
605 988 242.

Informace pro seniory
Skauti a skautky rovněž

šijí a distribuují roušky a roz-

nášejí infoletáky, aby se co
nejvíce seniorů dozvědělo, že
mají v maximální míře zůstá-
vat doma a nemají se bát říci
si o pomoc a podporu ostat-
ních lidí. Více informací na-

jdete na webové adrese
www.pomahamepraze.cz.

Podpořte restauraci
Pomoci přežít restauracím

lze i v souladu s doporučení-

mi vlády. Vezměte si obědy
nebo večeře ze svých oblíbe-
ných podniků s sebou domů.
Jednou z možností je využít
specializovaný web
www.kde-se-najim.cz. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 18. 3. do úterý 24. 3. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

SLEVA
15%
NA VYBRANÉ

SALÁTY FRESH BISTRO

SLEVA
20%
NA VYBRANÉ

POLÉVKY FRESH BISTRO

mix salátů s tuňákem
a křepelčím vajíčkem

krémová polévka
ze zeleného chřestu

krémová tomatová
polévka s italským sýrem

salát hummus s falafelem
a edamame fazolkami

salát hummus s kuřetem
a rajčatovým pestem

salát falafel
s rajčaty a kukuřicí

řecký salát se sýrem
Feta a olivami

krémová polévka
z dýně a mrkviček

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

3990
49,90

Fresh Bistro
Saláty s proteiny
• chlazené
• 180 g
• 100 g = 22,17 Kč
• vybrané druhy

Krátce

Střelba na Výtoni
Muž s nožem vyhrožoval
cestujícím v tramvaji
na Rašínově nábřeží.
Při zákroku proti němu
policisté museli použít
zbraň, aby ho zastavili,
a střelili ho do nohy. Žád-
nému z cestujících se
nic nestalo. ČTK

Metro pomáhá. Dejte o sobě vědět!

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 19. března 2020 06

Náměstek primátora pro bez-
pečnost Petr Hlubuček se
v posledních dnech stejně
jako jeho kolegové prakticky
nezastaví. Mezi aktuální úspě-
chy, které pro deníkMetro vy-
zdvihl, řadí získání dobrovol-
níků pro informační linku
800 160 166 pro seniory a dal-
ší lidi v nouzi. „Je to situace,
kterou dlouho nikdo nepama-
tuje, řada věcí se dělá za po-
chodu,“ říká pro Metro Hlu-
buček.

Hlavnímuměstu chybí
ochranné pomůcky. Jaké
jsou podle vás nejlepší
způsoby, jak nyní situaci
řešit, případně bránit
panice?
Vláda v této věci naprosto

selhala. Celou dobu jsme po-
slouchali, že máme být v kli-
du, že pomůcky zajistí. V pon-
dělí na radě jsme se rozhodli,
že už čekat nebudeme, že
tyto věci seženeme sami, a vy-
členili jsme na to skoro sto
milionů korun. Zatím platí
doporučení, aby lidé používa-
li klidně i podomácku vyrobe-
né roušky, šátky nebo šály.
Pro omezení šíření viru je to
lepší než nic.

Jak se nouzový stav
a s ním i vylidněnější ulice
promítají do kriminality?
Ubývá, či přibývá napří-
klad krádeží? Jak je to
s přestupky řidičů, když
mají strážci zákona naká-
záno kontrolovat řidiče

jen v opravdu výjimečných
případech?
Zatím nemám zprávy, že

by rostla kriminalita. Bezpeč-
nostní složky se snaží praco-
vat jako za normální situace.
Každý den máme porady kri-
zového štábu, kde celou situa-
ci důkladně analyzujeme
a hledáme řešení možných
problémů.

Již několik dní jsou zruše-
ny modré zóny. Někteří
lidé ale sdílejí čerstvé
fotky aut Eltodo, která
jezdí například v Praze 6.
Mají být řidiči nějak
znepokojeni?
Modré zóny od tohoto týd-

ne neplatí. Nikdo na základě
fotek z aut Eltodo pokutován
nebude. Zároveň však všech-
ny prosím, aby zbytečně tato
parkovací místa nezabírali.
Potřebujeme je často pro
rychlé zásahy sanitek a dal-

ších vozů Integrovaného zá-
chranného systému.

Jak se díváte na iniciativy
občanů, kteří se snaží
pomáhat těm, co nemo-
hou v těchto dnech ven?
Má toto chování i nějaká
rizika nebo negativní
dopady?
Praha právě z mého popu-

du začala organizovat dobro-
volníky pro pomoc těm nej-
ohroženějším. Děkuji České-
mu červenému kříži, Živo-
tu 90, skautům a dalším dob-
rovolníkům, kteří námpomá-
hají. Snažíme se pomáhat
bezkontaktně, riziko možné
nákazy je tedy velmi malé.
Každý z dobrovolníků dosta-
ne školení, jak se v této situa-
ci chovat. A ještě jednou
všem dobrovolníkům upřím-
ně děkuji. Věřím, že společně
celou situaci zvládneme.

Lze podle vás odhadnout,
kdy se Praha vrátí do ales-
poň částečně normálního
režimu?
To záleží na tom, jak se

bude celá situace vyvíjet.
V současné době nelze predi-
kovat, kdy se počet nakaže-
ných přestane zvyšovat. My
pracujeme na tom, aby měs-
to normálně fungovalo. S fir-
mami, které mají zásadní
vliv na chod města, jako jsou
dodavatelé elektřiny, plynu,
vody, tepla, svozu odpadu
a dalšími, každý den situaci
probíráme. FILIP JAROŠEVSKÝ

KAZUO ISHIGURO
NEUTĚŠENCI
Zatím nejoriginálnější a nejpozoruhodnější kniha,
kterou dosud geniální nositel Nobelovy ceny vytvořil.

398 Kč

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉV INTERNE-
TOVÉM KNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZ

Petr Hlubuček MHMP

Pozor na uzavírku
Na Smíchově zítra začne
rekonstrukce Vltavské uli-
ce. Práce potrvají do letoš-
ního června, řidiči budou
muset jezdit po objízdné
trase. Zakázáno bude
parkování ve Staropra-

menné a Pivovarské ulici.
Technická správa komuni-
kací opraví vozovku
a rovněž chodníky. Silni-
ce dostane nový asfaltový
povrch a chodníky
budou předlážděny.
Zároveň bude opraveno
veřejné osvětlení. ČTK

„Kriminalita? Je
zatím v normálu“

Snažila jsem se ušetřit, kde se dalo,
abych mohla rodičům přilepšit, ale
dlouhodobě se to ukázalo jako ne-
udržitelné řešení. Jako začínající
medik jsem sama neměla příliš vy-
soký plat. Bydlela jsem v podnájmu
a od té doby, co jsem začala rodičům
pomáhat, jsem musela obracet kaž-
dou korunu.

Potom jsem se od jednoho známé-
ho dozvěděla o Rentě z nemovitosti
od společnosti FINEMO.CZ neboli
o zpětné hypotéce, kdy mohou se-
nioři využít svou nemovitost k zís-
kání financí. Nejdříve jsem byla ne-
důvěřivá, ale později jsem zjistila,

že rodiče by o bydlení nepřišli a že
o hodnotu úvěru bude v budoucnu
sníženo dědictví. Neměla jsem vů-
bec problém s tím, že bych jednou
zdědila méně peněz, protože pro mě
byla prioritou spokojenost rodičů.
A tak jsem jim to zkusila navrhnout.

Nejdříve reagovali podobně ne-
důvěřivě jako já, ale když jsme se
potom společně sešli s obchodní
zástupkyní společnosti FINEMO.CZ,
která nám všechno ještě detailně vy-
světlila, rodiče byli nadšení. Po dů-
kladném rozmýšlení se rozhodli pro
výplatu jednorázové částky, z níž
pokrývali nejen běžné výdaje, ale

mohli si dovolit i pěknou dovolenou
u moře, kde nikdy nebyli. Díky Rentě
z nemovitosti jsme nyní všichni spo-
kojení. Rodiče si mohou naplno uží-
vat důchod a já jsem si začala šetřit
na vlastní bydlení.

Jak jsem doporučila rodičům zpětnou hypotéku

Výhody Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCete Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy na
www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Moji rodiče mě vždycky podporovali a díky nim jsem mohla v klidu vystudovat
náročnou medicínu, aniž bych musela trávit noci na brigádách. Když matka s otcem
odešli do důchodu a začali se potýkat s nedostatkem financí na běžné výdaje, bez
váhání jsem se rozhodla jim pomoct.

Krátce

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. března 2020 07

Posuzovat lidi jen
podle diskusí na
internetu, řekl by
jeden, že Češi jsou
bestie. Dobrovolní-
ci a charita tento
pohled vyvracejí.

Ochota lidí pomáhat je v těch-
to dnech patrná v podstatě
kdekoli v Česku.
„Dobrovolníci se samozřej-

mě hlásí, jejich ochota nám
velice usnadní pomoc přede-
vším libereckým seniorům
i lidem z celého okresu,“ řek-
la deníku Metro Jana Kody-
mová, mluvčí libereckého
magistrátu. Lidé začali od
pondělka pomáhat přes Ko-
munitní středisko Kontakt Li-
berec, které už samo zřídilo
vlastní dobrovolnické cen-
trum. „Chceme od lidí, aby se
ozvali, ve které oblasti mo-
hou například dovážet jídlo
či léky a další věci seniorům,
dlouhodobě nemocným a dr-
žitelům průkazů ZTP,“ dopl-
ňuje Kodymová.
Praha, stan před pražským

magistrátem. Lidé z Českého

červeného kříže tu sepisují
údaje s těmi, kteří se na webu
pomahamepraze.cz zaregis-
trovali a teď chtějí vědět, kde
jich bude nejvíc zapotřebí.
„Jsem na mateřské a stejně

chodím i v těchto dnech s dce-
rou na procházky, tak proč
přitom někomu neusnadnit
život,“ říká mladá maminka
z pražského Karlína. Má na
mysli hlavně starší lidi, kte-
rým může nakoupit a donést
jídlo až domů. „Na druhý ko-

nec města bych samozřejmě
s kočárkem jezdit nemohla,
ale pokud se najde někdo po-
třebný v našem okolí, udě-
lám to ráda,“ říká obyvatelka
čtvrti u Vltavy. Stejný postoj
má mladá produkční z České
televize. Veřejnoprávní mé-
dium se soustřeďuje na kaž-
dodenní zpravodajství, pořa-
dy s účastí publika teď musí
počkat. „Dělám Poštu pro
tebe, máme pauzu, takže
jsem se rozhodla pomáhat

tady,“ říká u stanu před praž-
skou velkou radnicí televizní
produkční. Místo loga ČT má
na sobě vestu se znakem Čes-
kého červeného kříže.

Armáda spásy pomáhá li-
dem, kterým chybí střecha
nad hlavou, na mnoha mís-
tech republiky. „Dokončuje-
me krizové scénáře pro pří-
pad, že se koronavirus vyskyt-
ne i mezi pracovníky,“ řekl
deníkuMetro Přemysl Krame-
rius, ředitel české Armády

spásy. Je to pro ně o to složi-
tější, že v jednotlivých středis-
cích, kterých má Armáda
v Čechách a na Moravě cel-
kem čtrnáct, musí dodržovat
maximální povolené množ-
ství lidí na jednom místě.
„Snažíme se nastavit provoz
nocleháren tak, aby je lidé ne-
museli ráno opouštět a mohli
zůstat uvnitř,“ říká Krame-
rius. Zatímco většina lidí
může zůstávat doma nebo
jsou v práci, bezdomovci ta-
kovou možnost nemají.
„Jsme rádi, že i teď je zájem
o zakoupení nocleženek, pou-
kázek na pobyt v našich zaří-
zeních pro lidi z ulice,“ dopl-
ňuje ředitel Armády spásy.
Na dobrovolníky nyní ne-

musí čekat ani v organizaci
Život 90. Ta dlouhodobě po-
máhá seniorům. Zvláště nyní
je jejich aktivita důležitá. „Na
začátku týdne jsme zaregis-
trovali více než 1200 dobro-
volníků, kteří mohou napří-
klad zajišťovat donášku potra-
vin,“ říkámluvčí Michaela Jir-
sová. V Praze mohou senioři
volat na bezplatnou nonstop
linku 800 160 166. „Je určená
hlavně pro osamělé křehké
seniory, kteří nikoho nemají.
Nejde jenom o nákupy a vy-
zvednutí léků, dobrovolníci
mohou pomoci třeba i s vy-
venčením jejich psa,“ říkáMi-
chaela Jirsová. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Jemně čistí pokožku
a dopřeje jí pocit
hydratace. Pečující
složení s mléčnými
proteiny chrání pokožku
před vysoušením a dodá
jí přirozenou rovnováhu.

Balea
sprchový gel
mandlové květy
& magnolie
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Dobrovolnice METRO

Vedle praktických obtíží se
lidé pečující o nemocné a se-
niory střetávají s jejich stra-
chem o budoucnost. „Hlavně
na ty hodně staré se to doslo-
va valí, vracejí se jim totiž
vzpomínky z války. Tehdy
hlásil rozhlas, kolik lidí bylo
popraveno, teď vnímají zprá-
vy o tom, kolik lidí denně
umírá v Itálii a jinde,“ říká
Ludmila Kučerová, členka kri-
zového štábu Charity Česká
republika. Organizace zajišťu-
je péči o nemocné a seniory
už třicet let.
Teď se jich týká i hermetic-

ky uzavřená oblast na Olo-

moucku. Jak nyní řešit péči
o dlouhodobě nemocné, o ty,
kteří prodělali těžké choro-
by, srdeční či mozkové přího-
dy? Zdravotní sestry a pečova-
telky musí za klienty do je-
jich domovů. „Museli jsme vy-
řídit na krajské hygieně
vstup našeho personálu do
uzavřených obcí,“ uvedl pro
deník Metro Václav Keprt, ře-
ditel Arcidiecézní charity Olo-
mouc. Pomoc posuzují indivi-
duálně, nejdřív konzultují
stav dotyčného s lékařem,
jestli lze krátkodobě zajistit
nejnutnější starost ze strany
rodiny. Je však dost těch, kte-

ří žijí osaměle. „Na území
v oblasti Litovle a okolí, které
je nyní pod karanténou,
máme zhruba šedesát klien-
tů,“ popisuje Václav Keprt.
Ani Charita se pochopitel-

ně v těchto dnech neobejde
bez dobrovolníků. „Někteří
lidé byli nedávno v zahraničí,
šli proto do dobrovolné ka-
rantény,“ říká Keprt. Místo
těch, kteří jsou takzvaně
„v první linii“, se proto hledá
náhrada.
„Jako zastoupení za sestřič-

ky a pečovatelky, kterých
máme v celé republice kolem
pěti tisíc, dobrovolníky nasa-

dit nemůžeme, je to příliš spe-
cifická a odborná činnost,“
vysvětluje Ludmila Kučerová,
členka krizového štábu Chari-
ty. Po proškolení však zajišťu-
jí dobrovolníci hlavně donáš-
ku jídla nebo léků nemoc-
ným a seniorům, kteří nemo-
hou opustit domov.
I pro pracovníky této orga-

nizace je tíživý nedostatek
ochranných pomůcek. Právě
dobrovolníci a také chráněné
dílny, kde pracují lidé s handi-
capem, nyní šijí roušky jak
pro sestry a pečovatelky v te-
rénu, tak pro ty v domovech
seniorů. PAVEL HRABICA

Mají čas a sílu, tak pomáhají

Nejsme lakomí

8,45
Tolik miliard korun věnovali
Češi jako jednotlivci i jako
podnikatelé na charitativní
účely v roce 2019. Jsou to
například necelé dvě třetiny
rozpočtu, kterým loni dispo-
novalo ministerstvo kultury.

Karanténa na Moravě. V izolovaných
oblastech jsou desítky bezmocných

inzerce

Nákup domů jede všude

Města, obce, ale také firmy
a organizace nabízejí
nejrůznější výpomoc.

● Nabídka se nejvíc týká náku-
pu jídla a dodání léků pro
nejohroženější skupiny. Na-
příklad Liberec zajišťuje dva
typy balíčků potravin za
orientační cenu 130 korun,
kde je třeba pečivo či ovoce
a zelenina, dovoz je zdarma.

● V Kladně rozvážejí týdenní
nákupy dvě auta Senior taxi
(jídlo i hygienické potřeby).

● Nabídky se regionálně liší,
podle daných možností je
dovážení určeno většinou
už lidem nad 60 let.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. března 2020 08

Situace se zhoršu-
je, vir se šíří dál.
Je třeba přitvrdit.

Vláda schválila zákaz vychá-
zení bez pokrývky nosu a úst.
Vicepremiér a ministr vnitra
JanHamáček v noci na včerej-
šek řekl, že povinnost nosit
roušky je možné nařídit ve
chvíli, kdy budou rozdány po-
můcky z velkokapacitního
ukrajinského letadla, jež by
v neděli mělo do Česka pře-
pravit mimo jiné 30 milionů
roušek.

Stačí šály
Úřad vlády také nakoupil

deset milionů roušek ve Viet-
namu, a pokud nebude pro-
blém v dopravě, od pondělí
by jich stát mohl každý týden
dostat milion, řekl včera od-
poledne na tiskové konferen-
ci po jednání vlády premiér

Andrej Babiš. „Vláda schváli-
la, že lidé mimo bydliště mají
používat ochranné prostřed-
ky dýchacích cest, to je nosit
roušky, ústenky, ale i šátky
nebo šály,“ napsal ministr za-
hraničí Tomáš Petříček.

Pokuta? Až 10 tisíc
Některé kraje už dříve naří-

dily povinnost nosit roušky
nebo jinou ochranu nosu
a úst. Podle Davida Schöna
z policejního prezidia bude
policie při kontrolách postu-
povat podobně jako v přípa-
dě, kdy kontrolovala dodržo-
vání karantény. Policisté
mají možnost vykázat osobu
z určeného místa, za neupo-
slechnutí hrozí až desetitisí-
cová pokuta. Česko chce
z Číny v příštích dnech po
rychlotestech dopravit i další
zdravotnický materiál, pře-
pravit by jej měla soukromá
letadla. Ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch včera pode-
psal příslušnou smlouvu se

společnostmi Smartwings
a Czech Airlines.

Omluva za roušky
Za nedostatek roušek se

v úterý omluvili někteří členo-
vé vlády, zprvu ministr kultu-
ry Lubomír Zaorálek, na ná-
sledné tiskové konferenci po
zasedání kabinetu i premiér
Andrej Babiš. Za nedostatek
roušek vládu kritizuje opozi-
ce i mnoho lidí. Často si je
lidé šijí sami. Hamáček v úte-
rý uvedl, že do pátku by do ČR
mělo dorazit pět milionů rou-
šek a 2,5 milionu respirátorů.
Největší dodávku zahrnující
přes 30 milionů roušek, šest
milionů respirátorů, 250 tisíc
ochranných obleků a brýlí
a další materiál má dopravit
ukrajinský letounAn-124 Rus-
lan. Podle ministra vnitra by
se takmělo stát v neděli. „Úřa-
du vlády se podařilo nakoupit
ve Vietnamu deset milionů
roušek. Od 23. března by-
chom, pokud vyjde doprava,

každý týden mohli dostat mi-
lion,“ poznamenal Babiš, kte-
rý už o tom jedná s premié-
rem Vietnamu.

Senioři mají „své“ dvě
hodiny na nákupy
V maloobchodních prodejnách
potravin budou ode dneška
mezi 10. a 12. hodinou smět na-
kupovat pouze lidé starší
65 let. Rozhodla tak vláda. Opat-
ření má chránit před šířením
nového typu koronaviru starší
občany, pro něž nákaza zname-
ná největší riziko. Babiš pozdě-
ji uvedl, že stát opatření rozšíří
i na drogerie a lékárny. Vláda
už v pondělí doporučila senio-
rům nad 70 let, aby po dobu
současného nouzového stavu
nevycházeli z domovů.

Počet nemocných stoupá
Česko má už 522 potvrze-

ných případů nákazy korona-
virem, pět nemocných je ve
vážném stavu (údaje platily
v době uzávěrky vydání). ČTK

VČesku je první várka rychlo-
testů na ověření nákazy koro-
navirem. Byla přivezena
z Číny. Výsledky rychlotestů
jsou k dispozici za 25 minut,
zatímco dosud používané tes-
tování je přináší až asi po šes-
ti hodinách. ČTK

S produktem Zlaté spoření od České mincovny
si můžete díky pravidelným měsíčním platbám
uchovat hodnotu svých peněz i vy. Díky značnému
potenciálu zhodnocení je investiční zlato bez DPH
ideálním prostředkem spoření do budoucna. Nej-
prve si zvolíte formu: buď můžete každý měsíc spo-
řit konkrétní částku, nebo peníze spořit pro koupi
konkrétního produktu. „Kromě zlatých slitků lze in-
vestovat také do zlatých pamětních mincí či medailí
a dalších produktů, jejichž hodnota v čase roste,“ ko-
mentuje spoření s Českou mincovnou, její mluvčí,
Lenka Klimentová.
Česká mincovna nabízí spoření již od 500 Kč měsíč-
ně. Určíte si výši finančního obnosu, který budete
chtít měsíčně spořit a stanovíte si dobu spoření
a den v měsíci, kdy budete na své konto zasílat
pravidelnou platbu. Po potvrzení už pak jen stačí,
abyste si zkontrolovali všechny nastavené parame-
try spoření, které poté schválíte. Pak už vám zbyde
jen potvrdit online smlouvu a složit vratnou jistinu.
Jak jednoduché!
A jeden bonus navíc. „Zlato si můžete bezpečně ne-
chat zdarma uložené v našich trezorech,“ upozorňuje
Klimentová.
Zlato je komoditou do budoucna
Žádné digitální jedničky a nuly, ale pravé zlato. Zla-
to a drahé kovy obecně posilovaly celý loňský rok
a to až o 18 procent. Další cenová hranice padla
na začátku ledna, vývoj vzhůru zaznamenalo zlato
i v únoru. Za poslední dva měsíce zdražilo zlato
o 200 dolarů na troyskou unci. To hovoří jasně. „Lidé

mají obavy o své úspory a nemyslíme, že vzrůstající
trend razantně zpomalí, i s ohledem na mediální vý-
stupy,“míní Lenka Klimentová z České mincovny.
Obecně ale platí, že předpovídat růst
tové ekonomiky na víc než šest měsíc
dopředu je spíše věštění z křišťálové
koule. Nicméně prorazit hranici dvou
tisíc dolarů a víc za unci není vůbec
sci-fi scénář.
S cenou zlata primárně hýbe vývoj
na světových trzích. Mezi základní
faktory, které ovlivňují vývoj ceny zlata
na burze, patří kurz amerického dolar
(v případě znehodnocení dolaru cena zlata
stoupá), inflace (zlato je ideální pojistkou proti
růstu cenové hladiny a zvyšují-
cí se inflace vyvolává vyšší po-
ptávku po žlutém kovu, která
vede k růstu jeho ceny) a výše
úrokových sazeb (s jejich po-
klesem cena zlata roste). Zlato
je komoditou, a tak jeho cena
na trhu reaguje na poptávku
a nabídku, kterou snadno ovliv-
ňují globální události. „Svou roli
hraje i politická stabilita, válečné
konflikty ve světě a v neposlední
řadě i zdravotní kondice lidské
populace v souvislosti se šířícím
se virem,“ uzavřela mluvčí České
mincovny.

Ukládejte své peníze s jistotou zhodnocení

y
svě-

ců

ru
zlata

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

inzerce

inzerce

Omezení. Bez zakrytého
obličeje už nesmíte ven

Rychlotesty.
Za půl hodiny



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. března 2020 09

Dvacet let v telekomunikacích: příběh rychlosti a neomezených možností
Zkuste si vzpomenout na březen roku
2000. Co jste měli za mobilní telefon?
Jestli to byla ona slavná tlačítková Nokia,
na které se daly hrát „hadi“, tak jste byli
mezi těmi šťastnějšími. Často si lidé mys-
lí, že časy minulé byly lepší. Všichni jsme
byli o dvě dekády mladší a zkreslující
paměť dodává růžovou barvu i tam, kde
vlastně nebyla.

V telekomunikacích ale tato nostalgie na
místě není. Data tenkrát „svištěla“ rych-
lostí 43 kilobitů za sekundu. Pro srovnání:
dnes je to přes 40 megabitů za sekun-
du, neboli skoro 1000x rychleji. Minuta
internetu se před dvaceti lety pohybova-
la okolo dvou korun. Při dnešním trendu
trávit online tři hodiny denně by uživa-
tel zaplatil měsíčně skoro 11 tisíc korun.
A to před dvěma dekádami nebyla vůbec
malá částka. Malou částkou nebyla ani
sazba za minutu místních hovorů do cizí
sítě - šest korun za minutu by u většiny
volajících dnes vyvolalo hlasité protesty.

V roce 2000, kdy bylo O2 ještě Euro-
tel a T-Mobile si říkal Paegas, se na trhu
objevil operátor se jménem Oskar. Svou
první kampaň 1. března spustil sloganem
„Oskar. Pro každého. Každý den.“ Od
té doby začal padat jeden technologic-
ký milník za druhým, které se v historii

zapisují už jen zkratkami: MMS, 3G, LTE,
NB-IoT… K mobilním službám operátora
postupně přibylo pevné připojení, inter-
net věcí a konvergentní nabídka. Zákaz-
níci už data nemusí počítat, protože
Vodafone i na český trh vloni zavedl neo-
mezené tarify.

Za posledních 20 let se telekomunikační
služby a hlavně internet staly neodděli-
telnou částí našich životů. Jen Vodafon-
ní sítí proteklo přes 335 petabajtů dat
(335 x1015 bajtů). Lidé z ní odeslali přes
50 miliard SMS a podobné číslo tvoří
odbavené hovory. Silnější využívání sítě
uživateli se ale neobejde bez stále kva-
litnější digitální infrastruktury. „Vodafone
za posledních dvacet let investoval
v Česku přes 67 miliard korun,“ upřesňuje
Petr Dvořák, generální ředitel Vodafonu.

A zatímco kvalita stoupá, cena klesá.
To potvrzuje i studie CEVRO Institu-
tu s názvem Telekomunikace v České
republice, která se zaměřila i na poměr
výdajů domácností za telekomunikační
služby ve spotřebním koši. A čísla mluví
jasně. Navzdory rostoucí vytíženosti této
digitální infrastruktury, větší rozmanitosti
a kvalitě, tento poměr konstantně klesá.
Kulaté narozeniny oslaví červený ope-
rátor nejen spuštěním nové internetové

televize, ale hlavně zásadním firemním
růstem. Od 1. dubna mění značku UPC
na logo Vodafonu, čímž se operátor
stane největším poskytovatelem pevné-
ho připojení k superrychlým sítím nové
generace v Česku. Na ty spoléhá nejen
česká ekonomika, ale i společnost – od
vzdělávání po zdravotnictví.

Vláda by mohla na základě
analýz poskytnout na podpo-
ru podnikatelů a firem posti-
žených šířením koronaviru
až jeden bilion korun. Po jed-
nání vlády to uvedl premiér
Andrej Babiš.

Na přímou pomoc by podle
něj mělo směřovat zhruba
100miliard korun a na záruky
900miliard korun. Babiš požá-
dal firmy, aby své lidi v této
kritické době nepropouštěly.
V souvislosti se šířením koro-

naviru v Česku ministerstvo
financí oznámilo, že počítá
se zvýšením schodku státní-
ho rozpočtu na letošní rok,
který je naplánován na 40mi-
liard korun. Pravděpodobně
překoná 100 miliard. ČTK

Lázně Mšené jsou stále v provozu a nabízí léčebně rehabilitační
péči pro Komplexní a Příspěvkové pacienty při dodržování
maximální ochrany zdraví. Služby nabízíme nyní pouze dle
zákona o veřejném zdravotním pojištění a dle usneseníVládyČR.

e-mail: lazne@msene.cz • www.msene.cz
Lázeňský resor t nedaleko Prahy.

Zajišťujeme:
• nepřetržitou zdravotnickou péči
• denní edukaci a vedení zaměstnanců
• několikrát denně plošnou dezinfekci povrchů a podlah
• desinfekci a další prostředky všude v areálu
• komplexní pobyt ZCELA bez doplatků,

příspěvkový velmi výhodně
• upravené služby pro zajištění nejvyšší ochrany

Přejeme všem zdraví, pohodu a klid i v této době.
Vaše Lázně Mšené!

inzerce

Ovčáček oznámil
prezidentovo
vystoupení na
dnešní večer.

Prezident Miloš Zeman dnes
večer pronese projev k náro-
du. V 19.25 hodin ho odvysílá
TV Prima. Na Twitteru to uve-
dl jeho mluvčí Jiří Ovčáček.
Podle Adama Halmošiho ze
zpravodajství TV Prima prezi-
dent v předtočeném projevu
hovoří k aktuální situaci
a k opatřením v boji proti no-
vému typu koronaviru. Pro-

jev natočený na zámku v Lá-
nech bude mít asi osm mi-
nut.
Ředitel České televize Petr

Dvořák kvůli projevu napsal
dopis kancléři prezidenta
Vratislavu Mynářovi. Žádá ho
v něm, aby mohla veřejno-
právní televize přenos odvysí-
lat souběžně s TV Prima. Ar-
gumentuje větším dosahem
pro diváky i tím, že stejně se
postupuje v případě Zemano-
va vánočního poselství, které
vyrábí Nova, ale vysílají ho
i další média. Poznamenal, že
„snad nejvýznamnější rolí te-
levize veřejné služby v těchto
dnech je aktuální zpravodaj-

ství týkající se rizik spoje-
ných s šířením nového koro-
naviru“ a informovat veřej-
nost, jak se před ním chránit
či se s ním vypořádat.
Prezident Zeman už v mi-

nulém týdnu prostřednic-
tvím vyjádření svého mluvčí-
ho na Twitteru opakovaně
podpořil vládní opatření pro-
ti šíření nového koronaviru
a vyzval lidi k dodržování na-
řízení vlády. Není podle něj
čas na sobectví, smlouvání
a handrkování. Všichni musí
projevit bezpodmínečnou so-
lidaritu. Zároveň řekl, že lidé
nemají podléhat strachu ani
panice. ČTK

Podpora firem. Bilion korun

Zeman promluví
k národu ze záznamu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. března 2020 10

Sněmovna by pro-
dloužení ošetřov-
néhomohla mimo-
řádně řešit v úterý.

Prodloužení ošetřovného
kvůli uzavření škol na ochra-
nu před koronavirembymoh-
lo být přijato příští týden. „Zá-
kon by Sněmovna mohla
schválit na mimořádné schů-
zi ve stavu legislativní nouze
v úterý, ještě ten den by svůj
souhlas mohl případně dát
i Senát a prezident,“ řekl vče-
ra po jednání vlády premiér
Andrej Babiš.
Školy se uzavřely 11. břez-

na. Zaměstnanci, kteří s dět-
mi zůstali doma,mohou pobí-
rat po devět dnů ošetřovné.
Termín vyprší zítra. Vláda se
dohodla, že by ošetřovné od
desátého dne dál vyplácel
stát, a to po celou zbývající
dobu uzavření škol. Stejně

jako dosud by dávku měli do-
stávat rodiče dětí do deseti
let, a to 60 procent denního
základu příjmu. Samoživitelé
a samoživitelky by ošetřovné
dál měli na školáky do 16 let.
Návrh zákona připravilo

ministerstvo práce, zveřejni-
lo ho minulý týden. Premiér
v úterý oznámil, že kabinet
normu nevyužije a rozhodne
o změně ošetřovného jen
svýmnařízením. Včera upřes-
nil, že se ošetřovné přece jen
změní zákonem. „Intenzivně
jsme komunikovali s předse-
dou Poslanecké sněmovny
Radkem Vondráčkem. Před-
pokládáme, že mimořádná
schůze v legislativní nouzi
proběhne v úterý a pan Von-
dráček se snaží ve stejný den
získat souhlas Senátu a pana
prezidenta. Pokud by se to po-
vedlo, tak bychom vlastně za
jeden den mohli ošetřovné
schválit,“ uvedl Babiš.
Ministerstvo práce navrhlo

původně ošetřovné i pro rodi-

če z řad živnostníků, kteří na
dávku nemají nárok. Babiš
uvedl, že program pro osoby
samostatně výdělečně činné
(OSVČ) připraví ministerstvo
průmyslu.
Stav legislativní nouze vy-

hlašuje na určitou dobu před-
seda Sněmovny, plénum
musí vyhlášení potvrdit. Le-
gislativní nouze umožňuje
zkrácené projednávání záko-
nů. Nejprve je musí projed-
nat v určité lhůtě příslušné
výbory. Sněmovna je pak
může schvalovat zrychleně
v jednomprojednávánímísto
obvyklých tří.
V legislativní nouzi jednala

Sněmovna naposledy na kon-
ci roku 2012, kdy schvalovala
úpravu ohledně platů soudců
a státních zástupců a změny
ve způsobu výplaty někte-
rých sociálních dávek. V listo-
padu 2010 dolní komora při-
jala v legislativní nouzi balík
úsporných opatření kvůli po-
vodním. ČTK

Mádl: Zachraň bábu, zachraň dědka
Jiří Mádl propaguje v době šíření nového koronaviru pomoc potřebným.
Letákem, který je k dispozici na webové stránce pomocsousedum.cz,
mohou lidé nabídnout pomoc s nákupy či vyzvednutím léků seniorům ve
svém okolí. „Jestli nějakého seniora znáte a můžete mu zavolat, udělejte
to. Spousta starých lidí sedí doma a dříve nebo později budou muset vyjít
ven. Nakoupit si, vyzvednout léky nebo vynést koš. Udělejte to za ně,“
vyzývá herec, režisér a scenárista. MAFRA

Citát

Ministr Havlíček řeší
živnostníky prostřed-
nictvím programu
ministerstva průmyslu
a obchodu.
ANDREJ BABIŠ, PŘEDSEDA VLÁDY ČR

inzerce

Ošetřovné se prodlouží
na celou dobu pandemie

Kolik stát zaplatí

1,9
Odhadovaný dopad
prodloužení ošetřovného
na státní rozpočet
je 1,9 miliardy korun.

Krátce

Zastavme COVID
Česká pobočka UNICEF
spustila kampaň se sbír-
kou na zastavení šíření
koronaviru. Tři konkrét-
ní programy lze podpo-
řit zasláním dárcovské
zprávy ve tvaru DMS
STOPVIRU 90 nebo
prostřednictvím on-line
příspěvku na platformě
zastavmecovid.cz. Pro-
gramy nabízí i tipy, jak
ochránit rodinu či jak
zodpovědně sdílet infor-
mace o šíření COVID-19.

Do lázní nesmějí
přijet noví hosté
Lázeňská zařízení nesmě-
jí přijímat do péče nové
klienty. Stávající hosté
svoji léčbu dokončí. Mi-
mořádné opatření minis-
tra zdravotnictví kvůli
novému typu koronavi-
ru reaguje na požadavek
lázeňských měst. „Došlo
už i k zavlečení nákazy
do lázní, byť v malé
míře,“ řekl včera náměs-
tek Roman Prymula. ČTK



SVĚT čtvrtek 19. března 2020 11

Mobilizace vojska
Švýcarsko povolalo kvůli
pandemii koronaviru na
výpomoc do nemocnic
a zdravotnických zařízení
stovky vojáků. Švýcarská
ministryně obrany Viola
Amherdová nasazení vojá-
ků označila za největší
mobilizaci vojenských sil

v alpské konfederaci od
druhé světové války. Gene-
rál Aldo Schellenberg uve-
dl, že včera bez problémů
nastoupili do služby první
povolaní rezervisté se
zdravotnickým vzdělá-
ním. Do konce června
chce armáda nasadit osm
tisíc vojáků, případně bu-
dou dopravovat nemocné.

Odpluli na lodi
Zloději, kteří v sobotu
ukradli z galerie v Oxfor-
du tři cenná plátna sta-
rých mistrů, podle vyšet-
řovatelů nejspíš po činu
uprchli na lodi. Ze sbírky
zmizely obrazy holandské-
ho malíře Anthonyho Van
Dycka a dalších. ČTK

Letoun nemohl
z důvodu omezení
přistát ve Spoje-
ných státech
amerických.

Cestovní omezení, která přijí-
mají mnohé státy kvůli nové-
mu koronaviru, mají ob-
zvlášť neblahé důsledky na le-
tecký průmysl. V důsledku
současných výjimečných
opatření však francouzská ae-
rolinka Air Tahiti Nui usku-
tečnila dosud nejdelší linko-
vý přímý let v historii. Leta-
dlo na cestě z Tahiti do Paříže
uletělo 15 715 kilometrů.

Rekordně dlouhá cesta
byla přímým důsledkem vy-
hlášeného zákazu vstupu pro
Evropany do Spojených stá-
tů. Za normálních okolností
má totiž letadlo na této trase
mezipřistání v Los Angeles.
Všichni cestující tam však
musí ze stroje vystoupit a pro-
jít americkou pohraniční
kontrolou, než mohou absol-
vovat další část cesty. To však
u cestujících na palubě za ny-
nějších podmínek nešlo.
Let TN064 z hlavního měs-

ta Tahiti Papeete dorazil do
Paříže za téměř 16 hodin. Jed-
nalo se také o nejdelší domá-
cí let, jelikož Tahiti je součás-
tí Francouzské Polynésie, jež
je francouzským zámořským
územím.

Let na vzdálenost překonal
dosavadní rekord společnosti
Singapore Airlines, jež létá
mezi Singapurem a městem
Newark.
Společnost Air Tahiti Nui

uvedla, že na palubě byla po-
sílená posádka včetně čtyř pi-
lotů, kteří řídili Boeing 787-9
Dreamliner. Letadlo vzdále-
nost zvládlo uletět také kvůli
tomu, že nebylo plné, a mělo
proto nižší spotřebu paliva.
Jiný rekord drží aerolinkyQu-
antas, jež vypravily zkušební
přímý let z Londýna do Syd-
ney. Letoun urazil 17 800 kilo-
metrů a ve vzduchu byl 19 ho-
din a 19 minut. Jelikož na pa-
lubě nebyli platící zákazníci,
nelze jej počítat jako komerč-
ní linkový let. ČTK a MET

Náruživí kuřáci na londýnském letišti
Cestující s rouškami a brýlemi si krátí čas kouřením před odletem z londýnského letiště
Heathrow. Premiér Boris Johnson v pondělním večerním projevu vyzval spoluobčany,
aby v největší možné míře pracovali z domovů, řekl, že všichni lidé s horečkou nebo
kašlem by měli na dva týdny zůstávat v domácí izolaci. Obyvatelé Británie dále mají
omezit cestování a vyhýbat se hospodám či divadlům. AP

Krátce

Kvůli viru měli
vůbec nejdelší let



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. března 2020 12

Soukromá americká společ-
nost SpaceX včera po několi-
ka odkladech vynesla na
oběžnou dráhu kolem Země
šestou sérii 60 satelitů sítě
Starlink umožňující globální
přístup k internetu. Dosud
bylo ve vesmíru 300 těchto
družic. Vesmírná společnost
vysílala start rakety živě na
internetu. Počet satelitů Star-
link chce SpaceX rychle zvý-
šit, letos plánovala s družice-
mi startovat každé dva až tři
týdny, což kvůli odkladům
není snadné. Snahou společ-
nosti je do poloviny roku do-
sáhnout operačního provozu
zaměřeného na zpřístupnění
internetu v Kanadě a části
USA a v příštím roce ve zbyt-
ku světa. ČTK

Pauza výrobců
Německá automobilka
BMW včera oznámila, že
kvůli koronaviru na více
než čtyři týdny zastaví vý-
robu ve všech svých evrop-
ských závodech. Přeruše-
ní produkce je zatím plá-

nováno do 19. dubna. Rov-
něž britská automobilka
Jaguar Land Rover od zítř-
ka dočasně zastaví výrobu
v Nitře. Japonská automo-
bilka Nissan zastavila pro-
voz v závodě v Anglii, kte-
rý je největší továrnou na
výrobu aut v Británii.

Levná ropa
Americká lehká ropa WTI
je nejlevnější za 18 let.
Kvůli koronaviru se snižu-
je poptávka a zhoršuje vý-
hled. Očekává se i souboj
Saúdské Arábie a Ruska
o podíl na trhu. ČTK

Slovenský velvysla-
nec, který se stane
členem kabinetu,
si musí na pár dní
od politiky odpoči-
nout.

Většinu členů nové slovenské
vlády budou tvořit dosavadní
politici. Šéfem diplomacie se
stane nynější velvyslanec ve
Spojených státech Ivan Kor-
čok, který před nástupem na
diplomatický post zastával
v dosluhujícím kabinetu
funkci náměstka naminister-
stvu zahraničních věcí. Slože-
ní příští vlády včera oznámil
budoucí premiér Igor Mato-
vič, jehož protikorupční hnu-
tí Obyčejní lidé a nezávislé
osobnosti (OLaNO) se ziskem
25 procent hlasů vyhrálo úno-
rové parlamentní volby.
Vládní kabinet, který na-

stoupí do úřadu v době šířící

se nákazy nového koronavi-
ru, jmenuje prezidentka
Zuzana Čaputová v sobotu.
OLaNO se dohodlo na koali-

ci s dalšími třemi stranami,
a to s populistickým hnutím
Jsme rodina, dále s liberální
stranou Svoboda a solidarita
(SaS) a stranou Za lidi exprezi-
denta Andreje Kisky. Tato
čtyřkoalice má v nové sně-
movně ústavní většinu.
Matovičovo hnutí obsadí

v kabinetu polovinu křesel.
Na funkci ministra životního
prostředí navrhlo poslance
a někdejšího disidenta Jána
Budaje, který byl během sa-
metové revoluce jedním
z hlavních řečníků na proti-
komunistických mítincích.
Budoucí ministr zahraničí

Korčok bude muset podle
šéfa jedné z koaličních stran
po návratu na Slovensko na-
stoupit do povinné karanté-
ny, kterou úřady v souvislosti
s koronavirem nařídily pro
všechny Slováky vracející se
z ciziny. ČTK a MET

Pražská plynárenská
do odvolání přerušila
provoz obchodních
kanceláří

V návaznosti na vyhlášení nouzového
stavu vládou České republiky v sou-
vislosti se šířením koronaviru, přistou-
pila Pražská plynárenská s účinností
od 13. 3. 2020 do odvolání k přerušení
provozu svých obchodních kanceláří:

• v Praze (ul. Jungmannova
a U Plynárny),

• vHradci Králové (ul. Chelčického),
• v Liberci (ul. Pražská).

Cílem je zamezit osobnímu kontaktu
většího množství osob v uzavřených
prostorách.

Pro zákazníky je k dispozici bezplatná
zákaznická linka 800 134 134, která je
v návaznosti na výše uvedené dočasné
omezení posílena.
Stejně tak je v nonstop režimu bez ome-
zení k dispozici pohotovostní linka 1239,
určená pro hlášení úniků zemního ply-
nu.

Zákazníci mohou záležitosti spojené
s dodávkou energií od Pražské
plynárenské řešit také prostřednic-
tvím zákaznického portálu, emailu
callcentrum@ppas.cz nebo písemnou
formou.

Podatelny jsou k dispozici bezkontaktně.

Provozovatel distribuční soustavy v Pra-
ze Pražská plynárenská Distribuce dále
do odvolání pozastavuje provádění cej-
chovních výměn plynoměrů.

„Z preventivních důvodů byla proaktivně
realizována napříč koncernem Pražská
plynárenská taková opatření, která zaručí
bezproblémovou dodávku energií našim
zákazníkům a spolehlivý provoz distri-
buční plynovodní soustavy i v případě
nenadálých událostí, souvisejících se situ-
ací ohledně šíření koronaviru v ČR“, uvedl
v této souvislosti předseda představen-
stva Pražské plynárenské Pavel Janeček.

inzerce

Číslo dne

20
Na tolik procent by v USA
mohla vzrůst nezaměstna-
nost, pokud se nepodaří rych-
le zorganizovat pomoc eko-
nomice, uvedl tamní ministr
financí Steven Mnuchin.

Koronavirus jsme podcenili
Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová
připustila, že spolu s dalšími politiky podcenila nový typ
koronaviru. Nyní už ale podle jejího přesvědčení všichni
pochopili, že opatření, která ještě před dvěma třemi
týdny zněla drasticky, jsou nutná. Evropa je podle ní teď
centrem krize. „Náš zdravotnický systém je už nanejvýš
zatížený,“ uvedla von der Leyenová, podle níž jsou také
proto nutná nově přijatá opatření, mezi něž patří uzavře-
ní vnějších hranic Evropské unie na 30 dní. Pokud jde
o přeshraniční dopravu uvnitř EU, věří, že se brzy podaří
zajistit, aby byla opět bezproblémová. AP

Ministr do
karantény

Satelity. Pro
lepší internet

Krátce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. března 2020 13

Dva důležité pořady jarního
schématu televize Prima se
z programu stahují těsně
před svým uvedením. Zábav-
ný pořad Zlatá maska měl
startovat zítra, seriál Einstein
v sobotu, oba v hlavním ve-
černím čase. Na vině ale ne-
jsou opatření ohledně koro-
naviru, protože oba pořady
už byly natočené. Za jejich
stažení může podle dostup-
ných informací odliv televiz-
ních inzerentů. Bez reklam
by se totiž nákladné pořady
nezaplatily.

Zlatá maska slibuje klání
celebrit ve zpěvu naslepo,
protože soutěžící vystupují
pod bizarními maskami
páva, jednorožce nebo ufona.
Kdo se pod nimi skrývá, háda-
jí podle hlasu „detektivové“,
třeba Jiřina Bohdalová, Jakub
Prachař či Libor Bouček. Ein-
stein s podtitulemPřípady ne-
snesitelného génia spadá do
komediálně laděných detekti-
vek. Vojtěch Kotek představu-
je prapravnuka Alberta Ein-
steina, jenž má stejně vysoké
IQ jako sebevědomí. iDNES.cz

Čtenáři se mohou
těšit na nejlepší
objevy, které píše
sám našeptávač.

Znáte to. Napíšete do vyhledá-
vače nějaké slovo a Google
vám napovídá, co máte mož-
ná na mysli. Jedním z příkla-
dů, které se dostaly do připra-
vované tištěné knihy, je slovo
křičí. Našeptávač hned nabí-
dl varianty: křičí hlasem zra-

dy, křičí při kojení, křičí u ko-
jení, křičí na mě. Tato báseň
má název Zrádný kojenec.
Jedna ze stálic české inter-

netové zábavy se po vydání
e-knihy a představení vlastní-
ho merche odhodlala překo-
nat další milník – oblíbené
printscreeny zachycující vtip-
ná, překvapivá či jinak zají-
mavá seskupení tipů na vy-
hledávání získají tištěnou ver-
zi. Pod názvem Google poe-
zie: Psáno našeptávačem vy-
jde pečlivě sestavená sbírka
toho nejlepšího ze sedmileté

existence projektu na čes-
kém internetu, během nichž
shromáždila přes 15 tisíc fa-
noušků na Facebooku. „Půjde
o ideální publikaci pro toho,

kdo Google poezii lajkuje
dlouhé roky i pro někoho,
kdo neví, co to Google poezie
nebo našeptávač je,“ tvrdí To-
máš Miklica, spoluzakladatel
projektu a hlavní autor kni-
hy. „Díky tomu, že jde o Goo-
gle poezii v koncentrované
podobě, představuje Psáno
našeptávačem perfektní pří-
ležitost se s fenoménem se-
známit. Fanoušci pak najdou
v knize ucelený průřez nejpo-
vedenějšími objevy.“
Vedle Google poezie, která

v době sestavení sbírky ještě

nebyla publikována, je bonu-
sovým obsahem předmluva
jazykovědce Karla Piorecké-
ho z Ústavu pro českou litera-
turu nebo rozhovor se zakla-
datelem Google Poetics, Fi-
nem Sampsou Nuotiem.
Stejně jako v případě e-kni-

hy Google poezie: Básně z vy-
hledávače jde o projekt Goo-
gle poezie a brněnského na-
kladatelství Backstage Books.
Projekt zahájil sbírku na vy-
dání knihy na crowdfundin-
govém serveru. Tvůrci chtějí
vybrat 55 tisíc korun. MET

Mišíkův Sníh
Dalším singlem z alba 2.0
Adama Mišíka, který má vi-
zuální podobu, je Sníh. Vi-
deoklip zachycuje Adamo-
vo nejšílenější období buja-
rých večírků a bere diváky
na netradiční místo a atmo-
sféru daleko do hor. Za
hudbou stojí producent
Enthic – Josef Beiniek. Text
napsal sám Mišík. „Točili
jsme daleko v horách, aby-
chom se vyhnuli okouka-
ným místům a dostali tam
trochu jinou atmosféru,“
přibližuje mladý zpěvák.
Videoklip je prvním ze sé-
rie, které na sebe příbě-
hem navazují. Další klip
bude k písni Plamen. MAFRA

Slaví 65 let
Herečka Simona Stašová,
která dnes slaví 65. naro-
zeniny, patří k největším
tuzemským hvězdám. Di-
vákům je známa napří-
klad z filmů Pelíšky nebo
Román pro ženy, za oba
byla nominována na Čes-
kého lva. Filmů i televiz-
ních seriálů natočila de-
sítky. Stašová je i vyhle-
dávanou divadelní hereč-
kou. Za roli ve hře Dro-
bečky z perníku získala
v roce 2008 Thálii. MAFRA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Složení s vitamínovými
komplexy zajistí hydrataci
rukou a udržuje jejich
pokožku jemnou.
S příjemnou vůní
třešní a pivoněk.

Balea
Cherry Dream
tekuté mýdlo
300 ml

2990
9,97 Kč za 100 ml

Kč

Obálka knihy BACKSTAGE BOOKS

inzerce

Prima. Premiéry Einsteina
a Zlaté masky televize stahuje

Poezie od Googlu vyjde knižně

Krátce

Protože láska
Čtyři ženy, čtyři sestry.
Každá z nich je jiná, ale
všechny touží po lásce
a šťastné rodině. Emotiv-
ní román o rodinných
vztazích, minulosti, kte-
rá může ovlivnit i naši
budoucnost, se jmenuje
Protože láska. Autorkou
knihy, která vyjde zítra,
je Zuzana Miškufová.

Hosprová a viola
Jitka Hosprová je první
českou sólistkou na vio-
lu. Daří se jí dokázat, že
i tento nástroj může mít
hlavní roli. Na své nové
nahrávce se Symfonic-
kým orchestrem České-
ho rozhlasu se ujala tří
moderních skladeb, jež
v Česku vznikly v rozme-
zí třiceti let na přelomu
20. a 21. století. Album
České violové koncerty,
které vydává Supraphon
příští pátek, představuje
skladby Sylvie Bodorové,
Jindřicha Felda a Oldři-
cha Flosmana. MET

Další úpravy v televizích

Televize Nova zařadila na kaž-
dou středu od 20.20 nové díly
showMasterChef Česko.

● Česká televize spustí 23. 3.
nový program ČT3 - televizi
třetího věku zaměřenou na
seniory. Vysílat bude denně
od 9 do 17.25 hodin. Pro-
gram se bude opírat o výběr
ze zlatého televizního fondu
či tematické magazíny.



Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218068

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218034

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213977

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217818

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535217933

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873218014

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964218511

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217838

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217232

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217862

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665218440

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020217174

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786217122

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.216382

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - refe-
rent/ka Odboru stavebního
úřadu MěÚ Čelákovice. Více
www.celakovice.cz.216836

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - interní auditor/ka
MěÚČelákovice. Vícewww.ce-
lakovice.cz.216868

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216892

• Casino v centru Prahy při-
jme nové kolegyně na pozici
barmanky, pokladní a krupié-
ry. Smlouva na dobu neurči-
tou. Zaškolení zajistíme. Tel.:
601328250.217023

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 217051

• Společnost zabývající se pro-
nájmem luxusních vozidel, hle-
dá technicky zaměřeného pra-
covníka na samostatnou pozi-
ci správce autoparku, tel.:
725954970217478

• Přijmeme zahradníky. Ná-
stup ihned, dobrámzda, bonu-
sy, ŘP sk. B výhodou. Volejte
724872341 nebo přijďte v út.
nebo čt, 13 - 15, Hajčí 2940/5,
Praha 5. 217884

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555217976

• KONTROLA set-toboxů jed-
noduchá práce: až 30.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz ZDARMA z
Opatova! www.jobleader.cz,
Volejte 725921922 217988

• ŠJ Gymnázia Opatov přijme
do svého kolektivu kuchařku.
Nástup 1.4. 2020. Informace
na tel.: 778771388.218003

• Hledáme zručného údržbá-
ře pro práci v bytových objek-
tech (SVJ). Nabízíme práci na
HPP, nástup ihned, plat 23-25
tis. Kč. Tel.: 723969036,
602617335218128

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB (Stavební úřad) v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutné doručit tak, aby
ji vyhlašovatel obdržel nejpoz-
ději dne 31.03.2020. Kontakt :
Ing. Emrová, tel. 220 189 709.218166

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme pomocnou sílu
do kuchyně. Plat 100 Kč čisté-
ho na hodinu. Nástup možný
ihned. Tel. 776330853 218225

• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Úklid za 14 650 Kč
měsíčně, ostraha za 88-125
Kč/h. Nutný čistý TR. Volejte
720665191.218242

• ZŠ A MŠ Jarov Praha 3 hledá
do svého kolektivu učitele a
vychovatele pro 1.stupeň tel.:
732119462,
email:kancelar@zsjarov.cz218246

• Hledáme nové pracovníky
do skladu v PrazeModleticích.
Denní nebo noční směny, tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Více informací na tel. č.
739220120.218274

• Přijmu venkovní obsluhu na
čerpací stanici na Praze 9. Na-
bídky na email:
omnif@omnif.cz nebo tel.
777213490218294

• Správce sítě na 0,4 úvazek s
nástupem ihned hledá ZŠ a
MŠ v Praze 8-Ďáblicích. Nabíd-
ky s CV zasílejte:
reditel@skoladablice.cz, tele-
fon: 601214821, www.skolada-
blice.cz.218303

• Pro ostrahu hotelu a byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
8, 9 a 1. Informace a termín po-
hovoru na tel 281864803, 8-16
hod.218312

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 hod. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704218334

• Sklad s hračkami Jirny, HPP,
3sm. provoz, mzda 141 Kč/h -
162 Kč/h s VZV, zálohy, svozo-
vá doprava, příspěvek na uby-
tování a další bonusy. T:
725426038218363

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav. aj.
DPP 600-700/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 218475

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
nábor. př. 10.000, 13., 14. plat,
strav., příspěvky na dovole-
nou, aj. Vol. zdarma
800566924218477

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924218479

• Hledáme recepční a strážné-
ho na vojenskou ubytovnu Pra-
ha 6, Praha 4. Vhodné pro
OZP. 100 Kč /hod. Možné
plán. směn. Nábor. příspěvek.
Tel.: 731872540 218486

• Do týmu ostrahy v Praze při-
jmeme posily. Čistý TR, certifi-
kát "Strážný", fyz. kondice,
spolehlivost, DPP. Tel.:
777995999218542

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217273

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217038

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217191

Služby - nabídka
• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování, stavební povolení, ko-
laudace, rekolaudace a změny
užívání staveb. www.kolauda-
ce-jednoduse.cz Tel.:
731124671218326

Operační důstojník
Velitel směny
Velitel objektu
(m/ž)

Mzda až 160 Kč/h
Volejte zdarma 800 111 112

prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 103

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Chráněná dílna na Praze 10,
přijme do svého kolektivu:

1) kolegyni na lepení
komponentů z papíru
Manuální zručnost a preciznost
podmínkou! OZP výhodou

2) Fakturantku
(praxe a přiznaný ID

podmínkou!)

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz
Telefon: 234 090 300

od 8 – 15h.

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Městská část Praha 4
vyhlašuje výběrové řízení

na pozici

referent/referentka
životního prostředí

a odpadového hospodářství.
Veškeré potřebné informace

naleznete na webuwww.praha4.cz
v sekci volná místa.

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. března 2020 15

Organizátoři mno-
ha hudebních akcí
řeší, co dál. Někte-
ří stále vyčkávají.

Boji proti šíření nového typu
koronaviru padla za oběť dal-
ší velká kulturní akce tohoto
roku: britský Glastonbury
Festival. Organizátoři včera
oznámili, že jeho jubilejní
50. ročník se letos v červnu
neuskuteční. Několikadenní
přehlídka hudby a mnoha

dalších forem umění konaná
na jihozápadě Anglie je podle
agentury Reuters největší
akcí svého druhu na světě.
Hlavními hvězdami progra-

mu měli letos být Paul Mc-
Cartney, Kendrick Lamar,
Taylor Swiftová, Lana del Rey
či Herbie Hancock. Více než
130 tisíc lístků se v říjnu vy-
prodalo za pouhých 34 mi-
nut.
„Je nám hrozně líto, že to-

hle oznamujeme, ale jsme nu-
ceni zrušit Glastonbury 2020.
Lístky na letošní rok se přene-
sou do toho dalšího,“ uvedli

organizátoři Michael Eavis
a jeho dcera Emily Eavisová,
na jejichž rodinném pozem-
ku se festival koná.

„Je jasné, že tohle nebyl po-
stup, v jaký jsme při oslavě
50. výročí doufali, ale po no-
vých opatřeních vlády ozná-
mených tento týden a v čase
tak bezprecedentní nejistoty,
je teď tohle naše jediná přija-
telná možnost,“ pokračovalo
prohlášení. Britská vláda za-
tím v souvislosti s koronavi-
rem velká shromáždění neza-
kázala, v pondělí však vyzva-
la obyvatele, aby se jim vyhý-
bali, stejně jako hospodám
nebo divadlům.
Těm, kdo si zarezervovali

vstupenku na Glastonbury

Festival a zaplatili zálohu ve
výši 50 liber, nyní organizáto-
ři nabízí převedení poplatku
do dalšího období a s tím i za-
bezpečení lístku pro rok
2021. Lidé ale mají i možnost
vyžádat si poplatek zpět.

Nebude ani Eurovize
Pořadatelé mezinárodní

soutěže Eurovize včera roz-
hodli, že zruší letošní ročník.
Konat se měl původně v nizo-
zemském Rotterdamu od
12. do 17. května. Českou re-
publiku se chystal reprezen-
tovat Ben Cristovao. „S hlubo-
kým politováním musíme
oznámit, že se letošní ročník
Eurovision Song Contest
ruší, Běhemuplynulých něko-
lika týdnů jsme zkoušeli
mnoho variant, jež by umož-
nily Eurovizi uspořádat, ale
žádná nebyla vhodná,“ uved-
la Evropská vysílací unie
v prohlášení s tím, že Eurovi-
ze se vrátí příští rok. V Rotter-
damu se jí mělo letos zúčast-
nit 41 zástupců různých
zemí. Bude to poprvé v histo-
rii, tedy od roku 1956, kdy se
ročník soutěže neuskuteční.

Metronome na podzim
Také organizátoři tuzem-

ských festivalů mají plnou
hlavu starostí. NapříkladMet-
ronome Festival, který měl
proběhnout v Praze ve druhé
polovině června, dostal nový
termín na září (17.–19. 9.).
Další červnová akce Rock for
People zatím počítá s původ-
ním termínem. „Jednáme
s agenty interpretů a jsme ve
spojení také s evropskou festi-
valovou asociací Yourope. Ak-
tuálně žádné změny neplánu-
jeme a přípravy na festival po-
kračují,“ uvedli organizátoři.
Festival Votvírák, který semá
konat od 12. do 14. června, za-
tím také neruší. Dokonce i po-
řadatelé dubnových majále-
sů stále věří, že vše proběh-
ne, jak má. PUR a ČTK

Ministerstvo kultury vyzvalo
všechny letošní příjemce gran-
tů na živé umění a na podpo-
ru národnostníchmenšin, aby
uvedli, zda a jak se jejich pro-
jekty uskuteční v původně plá-
novaných termínech nebo se
budou muset kvůli nouzové-
mu stavu posouvat. Příjemci
dotací z oblasti neziskového
sektoru, kteří je dostávají na
projekty hudební, divadelní,
výtvarné či literární, upozor-
ňují, že jim vládní opatření
znemožní počítat s tržbami,
na nichž jsou často závislí. ČTK

Paul McCartney MAFRA

Spolu doma v kině už běží
Oscarovým snímkem Parazit včera začal projekt Moje
kino Live. Spřátelená kina Aero, Bio Oko a Světozor z Pra-
hy, Bio Central z Hradce Králové a Univerzitní kino Scala
z Brna promítají snímky, i když jsou zavřená. Vstupenky
lze koupit on-line od sta do tisíce korun. Dál budou hrát
od 20.00 třeba Divoké historky nebo Zelenou knihu. MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Posiluje jemné
vlasy a dodává jim
objem. Vlasy lehce
čistí a nezatěžuje.
Neobsahuje silikony.

Balea
Professional
šampon na zhuštění
a lesk
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

Kč

inzerceKde si užít koncerty?

Mnoho kapel dělá živá vy-
stoupení doma nebo napří-
klad v uzavřených klubech.

● Rádio Impuls připravilo sérii
záznamů živých koncertů.
Dnes od 20.00 hrají akustic-
ky No Name, zítra Olympic.

● Pod hashtagem Kulturazije
vysílá Mall TV živé přenosy
hudebních vystoupení. Dnes
to bude v 19.35 Maniak, dal-
ší dny třeba kapely PSH,
Zrní, Noisy Pots či WWW.

● Moderované hudební veče-
ry s hosty odstartují dnes
koncertem Jaroslava Svěce-
ného a vyvrcholí Koncertem
pro milion. Jeho hlavním cí-
lem je vybrat minimálně mi-
lion korun, který bude po-
užit pro boj s nákazou.

● Na webu Nechodven.cz je
možné sledovat koncerty ze
zavřeného klubu U Staré
paní. Zítra od 20.00 vystoupí
Ondřej Ruml a Matej Benko.

● V rámci mimořádného pro-
gramu vysílaného on-line
Studiem DVA zahraje dnes
od 19.00 Monika Absolonová.

Ve Zlíně až v září
Pořadatelé zlínského me-
zinárodního filmového
festivalu pro děti a mlá-
dež přesunuli kvůli pande-
mii koronaviru letošní
ročník na začátek září.
Festival se tradičně koná
na přelomu května a čer-
vna, letos měl být od
29. května do 6. června. Ju-
bilejní 60. ročník Zlín Film
Festivalu se uskuteční od
4. do 10. září. Mezinárod-
ní filmový festival v Karlo-
vých Varech, jenž má za-
čít koncem června, zatím
s rozhodnutím vyčkává.

Pohřešovaná
Formou podcastu uveřej-
ní od dubna na Audionau-
tu dokumentarista Petr
Hátle osmidílný cyklus Po-
hřešovaná vycházející ze
skutečného příběhu zmi-
zení čtrnáctileté dívky. ČTK

Blake nevystoupí
Britský písničkář James
Blake ruší evropské turné
včetně koncertu, který se
měl konat 17. dubna
v Divadle Archa. Peníze za
lístky zakoupené on-line
budou vráceny. MET

Glastonbury i Eurovizi zrušili

Granty. Data
teď sbírají na
ministerstvu

Krátce

AEROFILMS



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. března 2020 16

„Tak se mějte,
uvidíme se
příští set.“
MAUTÍ KING
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ANE, LEM, MUF, NÝT, RAS, ŠVY
4 – EDÉM, EZAU, NÉST, RAUT, SÝCI, UČIT, VZAD, ZUBR
5 – IZMIR, KMENT, ŠPAJZ, YVETA, ZLATO, ZMĚNA, ZPITÁ

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Columbo
00.05 AZ-kvíz
00.30 Toulavá kamera
01.10 Banánové rybičky
01.50 Bydlení je hra
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata

Tomáše Bábka

16.10 Obří opravny
17.00 Na cestě po Dillí
17.30 Krasobruslení: MS Kanada
20.00 Nádherná americká města
21.00 Putování s párou (5/10)
21.30 Barokní srdce Evropy (11)
22.00 Protektor

Romantické drama (ČR, 2009)
23.40 Queer:

Zpátky do budoucnosti
00.05 Speed Sisters aneb

Palestinky za volantem
01.25 Pátrání

po Hitlerově bombě
02.20 Kus dřeva

ze stromu (11/26)
02.35 Rodinné křižovatky
03.05 Historie.cs
04.00 Ochránce

15.55 Dr. House III (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3854)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (962)
21.35 MasterChef Česko
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Mentalista VI (6, 7)
01.15 Dr. House III (16)
01.55 Život ve hvězdách
02.25 Malý Sheldon II (2)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (662)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (21)

Pidilihovar. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Prima Partička
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.05 Walker,

Texas Ranger V (11)
Lucky. Akční seriál (USA, 1996)

02.05 Námořní vyšetřovací
služba IV (20)

03.00 Jake a Tlusťoch IV (11)
04.05 Prostřeno!
05.40 Pohoda u krbu

12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -9,1 °C (1865) 18,6 °C (1884)

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

14/18 °C 12/16 °C 3/7 °C 0/4 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. března 2020 17

Michal Ryšánek
Z politického

hlediska Rakousko,
z lidského Polsko.

KOZA

Řešení sudoku

JAKO U NEŠTOVIC
My rodiče malých dětí režim karantény vlastně známe. Vždyc-
ky když nějakému našemu dítěti začnou téct nudle, ocitneme
se v domácí izolaci. Do školky děti dát nemůžeme, nechodí-
me ven a nikdo nesmí k nám. Akorát jsme vždycky věděli, že
to za týden za dva skončí a zpravodajství nebývalo tak děsivé.
Jednou se však naše „karanténa“ kvůli neštovicím obou dětí
protáhla na pěkných pět týdnů. Takže můžu chvíli machrovat
a dát vám pár tipů, jak se to dá zvládnout.
Denní režim se rychle rozklíží, budete mít tendenci zůstat
v pyžamu až do oběda a vařit, až když přijde hlad. Počáteční
odhodlání limitovat sledování pohádek na tabletu se vypaří
přibližně druhý, nejpozději však třetí den. Při nepřerušova-
ném pobytu doma také zjistíte, že děti mají super schopnost

přemisťovat po bytě ne-
uvěřitelnou spoustu věcí.
A dojde vám, že většina
dětských her jsou dost
otravné činnosti, které se
provádějí v nepohodlné
poloze (pro vás).
Takže co s tím, aby nám
z toho hned nehráblo?

Osvědčilo se mi zachovat několik pevných bodů v denním
„programu“ a těch se držet. Může to být třeba čas oběda, vaší
odpolední kávy nebo večerního čtení. Eliminuje to hrozbu to-
tálního morálního rozkydnutí. Po tabletové anarchii, kdy dě-
tem povolíte sledovat cokoli, a to jakkoli dlouho, jen abyste
měli chvíli klid, nastavte pravidla. Když se budou děti zase do-
žadovat nějakého ukřičeného seriálu, čtěte jim. Knihy jsou
obecně boží.
A co s tím vším bincem? Snažit se udržovat pořádek je zbyteč-
ně vysilující, prostě jim to jednou za den nahrňte do pokoje
a zachovejte volný průchod mezi postýlkami a dveřmi. A buď-
te k sobě laskaví. To je podobně důležité jako knihy.

Jan Neuvirt
Slovensko. Pěkná
děvčata, a ještě jim

rozumíme.

Jan Tesař
Pokud Němci najdou
řešení viru, budou

to oni.

Který soused Česka je vám nejmilejší?

Anketa

Spolupráce
gigantů
Ve světovém měřítku mi
chybí setkání tří velmocí,
které by mohlo být každý
rok. V něm by se ti giganti
měli domluvit, jak se cho-
vat k problematickým ze-
mím v celém světě. Vyhro-
žování silou či vojenské
zásahy by měly být odsou-
hlaseny všemi třemi vel-
mocemi. Především by
měla být upřednostňová-
na mírová řešení pro dané
země. Bylo by možné při-
zvat na setkání i další stá-
ty, pokud se to projeví
jako nezbytné, za souhla-
su všech tří velmocí. Toto
by mělo odvrátit počátek
globálního konfliktu. Vel-
cí hráči by se měli shod-
nout, aby vydávaly na
zbrojení jen dvě procenta
státního rozpočtu. Ušetře-
né peníze by mohly slou-
žit k průzkumu vesmíru
nebo pomoci proti suchu
ve světě. Anebo, jako
nyní, nyní k odstranění
koronaviru. Hádat se, kdo
co zavinil, nic nevyřeší.

ANTONÍN ŽIŠKA, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Včera se metrem s Metrem projela Ivanna, která má zatraceně
milý úsměv. Že ho nevidíte? Pak si najděte uživatelku@iwanwna,
jejíž příspěvky prozrazují, že má blízko k lidem v nouzi.
Ivanno, ještě jednou díky. I vy jste jedním z léků proti koronaviru,
který společně přemůžeme. #mojemetro #metrotag

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Osvědčilo se mi
zachovat několik
pevných bodů
v denním programu.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 19. března 2020 18

V poslední době se mnozí
z nás potýkají s nudou častě-
ji, než jsme byli zvyklí.
Do toho přidejme stres v za-

městnání a člověk by nejradě-
ji „vypadl“ někam daleko od
toho všeho. Jak zapomenout
na strasti všedního života
a zase se chvíli nespoutaně
bavit? Co takhle oprášit svou
hráčskou minulost nebo se
naopak poprvé vydat do svě-
ta nekonečných možností

právě s novou konzolí Play-
Station 4?
Tato multimediální krabič-

ka navíc bude vaším věrným
přítelem i při streamování fil-
mů, videí a seriálů ze všech
koutů internetu.
A pokud ji připojíte ke kva-

litní domácí audiosestavě,
z vašeho obýváku se stisknu-
tím jednoho tlačítka stane
soukromá koncertní síň.
Vraťme se ale k samotné-

mu hraní. Někdy je těžké si
vybrat, kde začít. A odpověď

na známou otázku „co mám
hrát?“ nyní řeší akce interne-
tového obchodu Mironet.
Najdete v ní speciální Fort-

nite edici PlayStation 4 Slim
s 500 GB paměti a zmíněnou
herní peckou v balení. Náku-
pem této speciální edice na-
víc získáte náskok před ostat-
ními začátečníky díky bonu-
su 2000 V Bucks (herní měna)
a několika skinům pro svého
hrdinu. Mironet tuto edici

momentálně prodává za akč-
ních 6990 korun.
Taková nabídka se neobje-

ví každý den a skladové kusy
rychle mizí. Proto doporuču-
jeme dlouho neváhat.

A kdybyste si chtěli pro za-
čátek pořídit nějakou jinou
hru, samotnou konzoli
PlayStation 4 teď Mironet na-
bízí nejlevněji na trhu (podle
serveru Heureka.cz), a to za
5888 korun.

Snad nikdy nebylo
tak důležité udržo-
vat si pravidelný
přísun vitaminů,
jako je tomu v sou-
časné době.

Jak ale svému zdraví co nejví-
ce přilepšit a zároveň si po-
řádně pochutnat?
O slovo se hlásí smoothie

drinky, které „promění“

vhodné ovoce i zeleninu v la-
hodné nápoje plné vitaminů
a žádaných nutričních hod-
not.
Například geniální kombi-

nace sójového mléka,
broskví, borůvek, kapusty
a skořice vám zajistí nejen
přísun spousty vitaminů, ale
i dostatečnou dávku vlákniny
a antioxidantů. Ty snižují
stres organismu a dodají ener-
gii na zvládnutí i těch nej-
vlezlejších viróz.
Smoothie jsou vhodná

i pro děti, jelikož zajišťují je-

jich zdravý vývoj a přísun po-
třebných živin.
Stejně důležité jako volba

správných zdrojů vitaminů je
vybrat kvalitní mixér, ve kte-
rém si budete nápoje vyrá-
bět.
Z vlastní zkušenosti dopo-

ručujeme smoothiemaker
DOMO DO435BL, který jsme
měli možnost otestovat. Má
totiž dostatečný výkon na roz-
mixování všech druhů ovoce
i zeleniny, umí drtit led a pří-
prava nápojů s ním je rychlá
a snadná.

Vydatnou svačinku pro ce-
lou rodinu tak ráno zvládne-
te připravit rychleji, než
všichni její členové vstanou
z postele.
Smoothiemaker DOMO

DO435BL pořídíte v interneto-
vém obchoděMironet za pou-
hých 689 korun.
V balení najdete i dvě nádo-

by o objemu 300 a 600 ml, ve
kterých budete nápoj nejen
připravovat, ale i přenášet,
a to díky přiloženému pítku,
které jednoduše našroubuje-
te. Tak na zdraví!

PlayStation 4 MIRONET

Karanténní nuda. S novou konzolí PlayStation 4

Posilněte si svoji imunitu

689,-

Pro imunitu silnější
něž všechny virózy světa

2 nádoby v balení / snadná obsluha
výkonný motor / jednoduché čištění

DOMO DO435BL SMOOTHIE MIXÉR

www.mironet.cz

Vážení cestující, v souvislosti s epidemií
vyvolanou novým typem koronaviru 2019-nCov
věnujte prosím pozornost těmto informacím:

Cestovatelé z oblastí zasažených koronavirem Cestovatelé do oblastí zasažených koronavirem

1. Zůstaňte doma a nikam nechoďte. Vyhněte se kontaktu s ostatními lidmi.

2. Telefonicky kontaktujte svého ošetřujícího lékaře, případně
zdravotnickou záchrannou službu nebo nejbližší zdravotnické zařízení
a informujte je o svém zdravotním stavu a o pobytu v rizikové oblasti.

3. Pokud jste byli vyzváni k vyšetření ve zdravotnickém zařízení,
postupujte podle pokynů zdravotníka. Nejezděte hromadnou dopravou.

Pokud jste se nedávno vrátili z rizikové oblasti a do 14 dnů od návratu
se u vás objevila horečka nad 38 °C, kašel nebo potíže s dýcháním,
řiďte se těmito pokyny:

Jak se chránit?
Umývejte si ruce mýdlem nebo používejte dezinfekční gel s obsahem alkoholu.

Při kašli a kýchání si zakrývejte nos a ústa kapesníkem nebo celou paží.

Vyvarujte se úzkému kontaktu s osobami, které mají příznaky nachlazení nebo chřipky.

Vyvarujte se místům s vysokou koncentrací osob.

Při kontaktu s volně žijícími či hospodářskými zvířaty používejte ochranné pomůcky.

Co je nový koronavirus? V Číně v současné době probíhá epidemie vyvolaná novým typem koronaviru 2019-nCoV. Nejčastějšími příznaky onemocnění jsou
kašel, horečka a dušnost. V některých případech má onemocnění závažnější průběh, může dojít i k úmrtí.

Jak se virus přenáší? První hlášené případy se vyskytly u lidí, kteří navštívili trh ve městě Wu-chan v Číně. K přenosu onemocnění v současnosti dochází
hlavně prostřednictvím úzkého kontaktu s osobou, která má příznaky onemocnění koronavirem (nejčastěji kašel).

www.mzcr.cz

Vyhněte se
kontaktu
s nemocnými lidmi,
zejména pokud
kašlou.

Vyhněte se návštěvě
trhů a míst, kde se
manipuluje s živými
nebo mrtvými
zvířaty.

Často si myjte ruce
mýdlem a vodou, zejména
před jídlem, po použití
toalety a po každém
kontaktu se zvířaty NEBO
použijte dezinfekční roztok
na bázi alkoholu.

Vyhněte se kontaktu
se zvířaty, jejich výkaly
nebo trusem.



Teplý čaj, základ rána
Řada z nás první, co ráno za-
píná, je rychlovarná konvice.
Bez teplého čaje by ráno ne-
bylo ráno. Jakou rychlovar-
nou konvici domů vybrat?
Čas již odzvonil plastovým
modelům. Sáhněte raději po
kvalitnější konvici z nere-
zové oceli, keramiky, kovu
nebo ze skla. Důvodem je
především životnost, kdy
plastová konvice ji mívá niž-
ší. Vícečlenná domácnost by
také měla vybírat podle obje-
mu nádoby, kdy zajisté ocení
objem mezi 1,2 až 1,7 l. Jest-
liže si potrpíte na kvalitní
čaj, oceníte určitě možnost,
kdy na konvici nastavíte tep-
lotu ohřátí. Například zele-
ný, bílý nebo druhy žlutého
čaje se doporučují zalévat vo-

dou o teplotě 65–80 °C, černý
čaj by měl být zaléván 95 °C
– vroucí vodou.
Nastartujte se kávou
Ten, kdo nejde k rychlovarné
konvici, jde ke kávovaru. Zde
je nabídka jedna z nejbohat-
ších. Zvolit můžete pákový
kávovar, ze kterého vám
poteče espresso, které si vy-
tvoříte na míru. Pro snadněj-
ší a rychlejší přípravu kávy
můžete sáhnout po automa-
tickém kávovaru. Ten vám
kávu namele a řada modelů
připraví také kávu s mléčnou
pěnou. Další variantou jsou
kapslové kávovary. Ty se řadí

v rámci obsluhy mezi nejjed-
nodušší.
Opečený toast a nejen to
Křupavá topinka namazaná
marmeládou a máslem. Sbí-
hají se vám sliny? Topinkova-
če však v dnešní době umějí
daleko více. Mezi další nabí-
zené funkce patří rozmrazo-
vání pečiva, opékání lívanců
či vaflí. Specifickou vlastností
je opékání pečiva. Proto mají
vybrané spotřebiče mají hor-
ní rošt, který se dá vysunout
nad opékací otvory. Na něj se
pak mohou umístit kusy pe-
čiva, které se díky sálajícímu
teplu potřebně propečou.
Chcete něco více?
Pro milovníky sladkých sní-
daní je tu pro české domác-
nosti trochu netypický vaf-
lovač. Těsto do něj je hotové

raz-dva (vejce, polohrubá
mouka, špetka soli, prášek
do pečiva, mléko a trochu
cukru) a buď z něj můžete dě-
lat palačinky na pánvi, nebo
právě můžete využít vaflovač
a připravit krásné vafle. „Pro
usnadnění vaší práce má va-
flovač SENCOR SWF 1010
nepřilnavé plochy, proto se
dobře čistí. Disponuje také
regulací teploty, indikátory
provozu a nahřátí i tepelně
i z o l o v anou
rukojetí,“ vy-
světluje Petr
Uher, specia-
lista FAST ČR.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 19.března 2020

Snadnější snídaně díky kuchyňským pomocníkům.

Které vybrat a jak vám usnadní práci?
Snídaně je základ dne. Nebaví vás však už jen za-
lít cereálie mlékem nebo uvařit vajíčko natvrdo?
Máme pro vás vychytávky, které vaši snídani oživí,
usnadní práci a zároveň ji dovedou k dokonalosti.

www.okolobytu.cz

Foto: Sencor



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. března 2020 20

Schopnosti pod-
vozku páté genera-
ce lesníka od Suba-
ru jsou úžasné. To
auto má i spoustu
dalších vychytávek.

„Petr!“ vítámě oslovení na dis-
pleji, jakmile chytnu volant.
Milé! Ještě milejší je ale to, že
mi nastaví sedadlo do polohy,
na kterou jsem zvyklý. Mám
skoro dva metry, takže sedák
je co nejníže a opěradlo po-
měrně daleko od volantu. Sa-
mozřejmě jen tak, abych se
předpisově jeho věnce při na-
tažených rukách dotkl zápěstí-
mi. Nad sebou mám panora-
matické okno a mezi hlavou
a stropem je dostatečná rezer-
va, stejně tak je královskymís-
ta na nohy cestujícího za
mnou. Hm, co umíš dál? No-
vinka skrytá ve zkratce DMS
předvede další kousky – Dri-
ver Monitoring System napří-
klad seřídí podle mé postavy
zrcátka, vypne klimatizaci, tu
totiž nemám rád, a na palub-
ním počítači zobrazí nabídku
„media“, abych si mohl poté,
co se stačí spárovat můj mobil
se systémem, přehrát nějaký
tvrdý rokenrol. Ne že by tohle
auto bylo vyloženě pro rocke-
ry – podle vlastních zkušenos-
tí vím, že se dobře řídí a líbí
i křehkým dámám – ale pořád
je to díky pohonu všech kol
offroad. Má chlapáckou masku
a plastovou podložku v kufru,
co kdybyste náhodou cestou
z práce střelili kňoura...

Dobrovolný drobnohled
Do paměti zmíněného sys-

témuDMS, kterým je nový Fo-

rester od Subaru vybaven, lze
uložit požadavky až pěti lidí.
Jeho úkolem ale není jen pa-
matovat si návyky svého
pána. Má v době, kdy se řidič
možná až moc spoléhá na
jízdní asistenty, hlídat jeho
bdělost. V praxi to znamená,
že když se budete až příliš vil-
ně otáčet ke své ženě na mís-
tě spolujezdce, Forester vás
signálem upozorní, že vozov-
ka je před vámi. Vezmete do
ruky mobil a prásk! To se ne-
smí. Zpočátku to trochu otra-
vuje, ale jak míjíte přehlídku
křížků podél okresek... díky
za to. Subaru to s kamerami
umí. Tato, co snímá řidičovu
hlavu, je skrytá nad kaplič-
kou s digitální přístrojovkou.
Je tu také LED dioda vysílající
infračervený paprsek, což ji
nahrazuje v noci. I tento sys-
tém, stejně jako hlídání jízdy
v pruzích nebo automatické
zastavení před překážkou při
couvání, se však dá zcela vy-
pnout.
Kamerka hlídající řidiče ješ-

tě není nic proti dvojici ka-
mer, které jsou namířeny před
auto a umístěny nad středové
zpětné zrcátko. Systém
EyeSight nechybí ani v novém
Foresteru. V reálném čase
Subaru vytváří trojrozměrný
model situace a vyhodnocuje,
zda by mohlo dojít ke kolizi.
Při jízdě na Vysočině, kde
nyní hojně jezdí kamiony se
dřevem, například došlo k si-
tuaci, kdy Forester znenadání
rozblikal červený LED pásek
pod předním oknem, zapípal
a přibrzdil. Po vteřině bylo jas-
né proč. V protisměru se blí-
žil oranžově blikající „dře-
vák“ a jeho šířka daleko přesa-
hovala hranice slušnosti.
Vpravo jsem přitom měl ne-
bezpečně blízko alej topolů.
Dobrá práce.

V terénu je ještě lepší
Milovníky aut do terénu

řeči o asistentech příliš ne-
ohromí, to nejdůležitější
jsme totiž dosud nezmínili:
Subaru odbočilo na hybridní
cestu a pátá generacemodelu
Forester je první evropskou
vlaštovkou v elektrifikaci.
Nový motor však pouze kom-
binuje tradiční čtyřválcový
boxer s elektromotorem a sy-
metrickým pohonem všech
kol. Nebojte se, tradice odol-
ného, schopného a robustní-
ho auta, kterou Forester zahá-
jil už v roce 1997, stále pokra-
čuje. A to nám můžete věřit,
protože jízdy v těžkém teré-
nu jsme si užili až dost. Světlá
výška 22 centimetrů přímo
láká k tomu, nejet po silnici,
ale po polní cestě vedle. Fores-
ter je postavený na nové plat-
formě, která umožňuje napří-
klad montovat tužší podlahu
i nápravnici než u předchůd-
ce. Auto se nekroutí, má níz-
ko těžiště améně vibruje. V te-
rénu se řídí prakticky, má sta-
bilní vedení a měkčeji laděné
pružení filtruje různé nárazy.
Součástí sériové výbavy je re-
žim X-Mode, který v bahně,
na ledu nebo při stoupání

dává pokyny motoru, převo-
dovce i pohonu všech kol, aby
byla síla přesně zacílena na ta
kola, kde je to potřeba.
Co subaristy také hodně za-

jímá, je tažná síla. Subaru Fo-
rester utáhne až 1870 kilo brz-
děného přívěsu, poloměr otáče-
ní je 5,4 metru a šířka kufru
s objemem 510 litrů je krás-
ných 1,3 metru. Baterie elek-
tromotoru animotorek rychlej-
šího pohonu otevírání zadního
víka prostor nijak neubírají.
Sílu toho auta dělají detaily –
o kamerách hlídajících situaci
před autem i v kabině jsem se
rozepsal v úvodu, ale praktické
jsou třeba i zadní dveře otevíra-
telné až do téměř 90°, nášlap-
né prahy (pokud jste nikdy ne-
montovali střešní nosič, nepo-
chopíte) nebo ostřikovač zadní
parkovací kamery.

Boxer boxuje
s elektromotorem
A pro úplnost k motoru –

dvoulitrový čtyřválec s proti-
běžnými písty, které „boxu-
jí“ proti sobě, má 150 koní
a bezestupňovou převodov-
ku Lineartronic, ve které je
schovaná elektrická jednot-
ka s výkonem 16,7 koně. Fun-

guje to jako v jiných Subaru –
hnací síla pokračuje přes va-
riátor a spojku regulující po-
hon všech kol. Navíc ale za va-
riátor přidali elektronicky ří-
zenou spojku, která umí od-
pojit motor, elektromotor
a variátor od kol a tím dobíjet
baterii uloženou pod kufrem.
A toužíte-li ujet „papírových“
1,6 kilometru pouze na elek-
třinu, odpojí spojka u hydro-
dynamického měniče benzi-
nový boxer a jedete na proud.
Elektromotor pak přes variá-
tor pohání všechna kola. Až
pomine koronavirus, stavte
se v redakci, nakreslím vám
to!
Teď si vezměte tužku a pa-

pír do ruky vy: pět hvězd v ná-
razových testech Euro NCAP,
nejvyšší počet! Spotřeba při
smysluplné jízdě, kdy elektro-
motor využíváte v nižších
rychlostech, radujete se spíše
z jízdy v terénu a zbytečně
auto neženete nad zákonné li-
mity na dálnici, je osm litrů
na sto kilometrů. Cena startu-
je na 900 tisících korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Elektrizující box vyhlašuje
vítěze, je to Subaru Forester

Mezigenerační změna designu: auto má nyní ostřejší vzhled.

Subaru Forester je díky světlé výšce 220 mm v lese jako doma. 3x PETR HOLEČEK

Pohled dovnitř: stále dva displeje nad sebou



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. března 2020 21

Zmatek a nejistotu
působí světová
pandemie korona-
viru v kvalifikacích
na olympijské hry
v Japonsku.

Kvůli šíření nákazy COVID-19
se ruší spousta posledních
možností, jak zabojovat o hry
pod pěti kruhy, a sportovní fe-
derace prodlužují termíny.
Mezinárodní olympijský vý-
bor uvedl, že je naplněno
57 procent z 11 tisíc míst ve
všech 33 sportovních odvět-
vích, která na hrách budou.
Otázkou je, jak se kvalifika-

ce vyvinou dál a jakou šanci
budou mít čeští reprezentan-
ti. Otazník visí například nad
evropskou dodatečnou kvali-
fikací v rychlostní kanoistice,

která měla být 6. a 7. května
v Račicích.
„Situace je velice složitá

a variant hodně. Nikdo neví,
co a jak bude,“ řekl Nikolas
Endal z České asociace stolní-
ho tenisu. Stolní tenisté měli
hrát o čtyři místa v kvalifika-
ci v Moskvě začátkem dubna,
ale turnaj nebude. Možná se
uskuteční v týdnu před závě-
rečnou světovou kvalifikací,
která je v plánu v květnu
v Dauhá. „Nebo se může vy-
užít světového žebříčku,“ do-
dal Endal. Tato varianta by
měla do Tokia posunout
Hanu Matelovou a Pavla Ši-
ručka.
Atleti plní limity od loňska

a doplňovat se bude na zákla-
dě žebříčku zveřejněného
1. července. Problém mají ze-
jména maratonci, kterým
končí kvalifikace 31. května
a nyní nemají, kde limit za-
běhnout. „Nedokážu si před-

stavit, s jakým řešením Světo-
vá atletika přijde. Ve chvíli,
kdy lidi nemají kde závodit,
nebude to spravedlivé. Pokud
člověk půl roku trénuje a má
jeden maraton jako Marcela
Joglová a nebude mít mož-
nost vystartovat a někde ten
výkon podat, je to ztráta

času, úsilí a tak dále,“ řekl
šéftrenér Jan Netscher.
Jachtaři měli mít poslední

šanci zabojovat o Tokio v Ja-
nově v polovině dubna. O ná-
hradním závodu jachtařská
federace zatím nerozhodla.
Spekuluje se o nizozemském
Medembliku začátkem čer-
vna nebo německém Kielu
koncem června.
„Pokud by se termín olym-

pijských her nezměnil, není
jasné, jak by poslední kvalifi-
kovaní jachtaři dopravili své
lodě z Evropy do Japonska.
Cesta kontejneru, kterým se
běžně lodě do zámoří posíla-
jí, trvá přibližně dva měsíce,“
uvedla Eva Skořepová z Čes-
kého svazu jachtingu. Jedi-
ným dosud kvalifikovaným
českým jachtařem jewindsur-
fař Karel Lavický, který závo-
dí ve třídě RS:X a připravuje
se již na své třetí olympijské
hry. ČTK

Motor dál trénuje Prospal
Hokejisty Českých Budějovic povede i v extralize jako
hlavní trenér Václav Prospal (na snímku). Nováček
nejvyšší soutěže prodloužil smlouvu s bývalým vynikají-
cím útočníkem o další rok. „Jsme moc rádi, že naše spolu-
práce bude pokračovat. Vašek dokázal skloubit rodinnou
situaci s prací v Motoru, což se podařilo, a tak se všichni
můžeme těšit na následující extraligový ročník,“ uvedl
na webu týmu generální manažer Stanislav Bednařík. ČTK

Krátce

Nemocný, přesto
se cítí dobře
Koronavirem se nakazil
bývalý profesionální mis-
tr světa v boxu a radní
v Ústí nad Labem Lukáš
Konečný. Dvojnásobný
bronzový medailista
z amatérského světové-
ho šampionátu je mo-
mentálně s rodinou
v domácí karanténě, cítí
se dobře a žádné zdravot-
ní problémy nemá.

Na palubě bude
pouze oheň
Letadlo v barvách olym-
pijských her v Tokiu vče-
ra z Japonska zamířilo
do Atén, kde by dnes
mělo vyzvednout olym-
pijský oheň. Na palubě
nebyla žádná delegace.
Kvůli pandemii koronavi-
ru se pořadatelé rozhod-
li neposílat do Řecka žád-
né vysoké funkcionáře
ani politiky. ČTK

Další sporty

Judo má zrušeny kvalifikační
turnaje do konce dubna
a ME v Praze je přeloženo
na 19. až 21. června. Body
lze sbírat do konce června.

● Šermířům se měl uzavřít
žebříček pro olympiádu už
4. dubna, poslední turnaje
se však nekonaly. Evropská
kvalifikace 18. a 19. dubna
v Madridu byla též zrušena.

● Nejasno je u tenistů, kteří
se kvalifikují na základě
žebříčků ATP a WTA, ale
turnaje se ruší a přeloženo
bylo Roland Garros, po
kterém měla být uzávěrka.

● Turnaje se ruší i golfistům,
ale Klára Spilková by se měla
z žebříčku kvalifikovat.

Brady bude hrát za Tampu
Novým působištěm hvězdy amerického fotbalu Toma
Bradyho bude podle zámořských médií Tampa Bay.
Dvaačtyřicetiletý quarterback by si měl díky smlouvě
s Buccaneers vydělat 30 milionů dolarů ročně (přibližně
738 milionů korun). Brady po 20 letech končí v týmu
New England Patriots, s nímž vyhrál šestkrát Super Bowl.
Poprvé v kariéře byl volným hráčem. Pokud by se Brady-
mu povedlo vyhrát titul i s Tampou Bay, stal by se teprve
druhým quarterbackem po Peytonu Manningovi, který
vybojoval Super Bowl se dvěma různými týmy. AP

Marcela Joglová METRO

Vstupenky z odloženéhomis-
trovství Evropy, jež v úterý
UEFA přesunula kvůli pande-
mii nového typu koronaviru
na léto příštího roku, zůstáva-
jí v platnosti. Pokud se fa-

noušci nebudou moci přelo-
ženého šampionátu, který
11. června až 11. července
2021 poprvé bude hostit
12 zemí, zúčastnit, vrátí jim
UEFA vstupné v plné výši. ČTK

Číslo dne

1.
Matěj Vydra jako první český
fotbalista vyhrál anketu o gól
měsíce v anglické lize.

Kvalifikace na olympiádu se
ruší, cesta do Tokia je nejasná

Euro. Lístky platí



Zkus další příchutě


